

Jornal O DIA SP

Fupresa S/A

CNPJ 62.576.327/0001-63

Aviso aos Acionistas e Convocação de AGE/AGO

Ficam convocados os Srs. Acionistas para AGE/AGO a realizar-se no dia 28 de abril de 2025 às 09:00 horas em 1ª convocação e às 10:00 horas em 2ª convocação na sede da empresa à Rodovia Engenheiro Ermênio de Oliveira Penteado, km 47,6, Bairro Calderia, Indaiatuba/SP para deliberar sobre as seguintes ordens do dia: a) Exame e aprovação das Demonstrações Financeiras e Relatório da Diretoria; b) Deliberação sobre a destinação do lucro líquido do exercício e a distribuição de dividendos, nos termos do artigo 202 da Lei nº 6.404/76, conforme proposta apresentada pela administração; c) Alteração do estatuto social para inclusão de disposição referente à constituição de reserva estatutária; d) Outros assuntos de interesse da Sociedade. Indaiatuba, 14 de abril de 2025. Antônio Carlos Alves Bevilacqua - Diretor de Operações.

Pirapora Agropecuária S/A

CNPJ/MF 83.699.231/0001-62 - NIRE nº 35.300.484.011

Edital de Convocação - Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária

Convindamos os Senhores Acionistas da Pirapora Agropecuária S/A a se reunirem em Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária no dia 25 de abril de 2025, às 09h, na Avenida Brigadeiro Luis Antônio, nº 2.344 - 13º andar - Jardim Paulista, nesta Capital, a fim de deliberar sobre as seguintes ordens do dia em sede de **Assembleia Geral Ordinária**: 1) Tomada de contas dos Administradores referentes ao exercício social encerrado em 31.12.2024; 2) Leitura, discussão, exame e votação das demonstrações financeiras da Companhia relativas ao referido exercício social; 3) A destinação de lucros da Companhia apurados no referido exercício social; 4) A destinação do saldo da Reserva de Lucros da Companhia; 5) A eleição dos membros da Diretoria Executiva e do Conselho Consultivo, com mandato até a AGO de 2027; e 6) Fixação da remuneração anual dos Diretores e do Conselho Consultivo para o exercício social de 2025. E em sede de **Assembleia Geral Extraordinária**: 7) O encerramento da filial da Companhia localizada na Rodovia SC 120, s/nº, Marombas, Cidade de Curitiba, Estado de Santa Catarina, CEP 89520-000; 8) A consolidação do Estatuto Social da Companhia; e 9) Outros assuntos de interesse social. São Paulo/SP, 10 de abril de 2025

Marcio Koiti Takiguchi - Diretor Presidente

Golin Participações S/A

CNPJ: 05.487.746/0001-95 - NIRE: 35300315189

Assembleia Geral Ordinária - Convocação

Convocamos os Senhores Acionistas a se reunirem em sua sede social na Estrada Velha de Guarulhos-Arujá, 306-A, Guarulhos - SP nos termos do artigo 124 da Lei 6.404/76, em 1ª convocação às 10:30 horas e, em 2ª convocação, às 11:00 horas do dia 26/04/2025 para em Assembleia Geral Ordinária tomarem conhecimento e deliberarem sobre a seguinte ordem do dia, conforme determina a Lei de Sociedades Anônimas em seu art. 132, incisos I a IV: I - Em AGO: a) Examinar, discutir e deliberar quanto ao Relatório Anual da Diretoria, Balanço Patrimonial e demais Demonstrações Financeiras referentes ao Exercício social encerrado em 31/12/2024; b) Deliberar sobre a destinação do lucro líquido do exercício e a distribuição de dividendos; c) Fixação dos Honorários dos membros da Diretoria. Guarulhos, 07/04/2025. Sr. Paulo Gezer de Araújo - Diretor. Fica ainda registrado, para que surta todos os efeitos jurídicos previstos em lei, que aos acionistas será facultada a participação e o voto somente presencial, de modo que a Assembleia Geral Ordinária se realizará no modelo presencial, sendo certo que os acionistas que queiram fazer se representar por instrumento de procuração no ato da Assembleia poderá fazê-lo na forma do art. 126, §1º, da Lei nº 6.404/76, ou seja, por meio de procurador, constituído há menos de 1 (um) ano, que seja acionista, administrador da companhia ou advogado, além de que deverá necessariamente enviar o documento de procuração original até o ato de abertura e instalação da Assembleia Geral Ordinária. Fica destacado também que os representantes legais dos acionistas (pais, tutores, curadores, administradores de pessoas jurídicas, inventariantes, etc.), deverão, além de demonstrar a condição de acionista do representado, comprovar essa condição específica de representação por meio de documento próprio que a lei autorize. Outrossim, a rigor do art. 133, da Lei de Sociedades Anônimas, fica consignado que o relatório da administração sobre os negócios sociais; a cópia das demonstrações financeiras; o parecer dos auditores independentes e demais documentos pertinentes à ordem do dia, foram disponibilizados com antecedência de 30 (trinta) dias da data prevista para a realização da Assembleia Geral Ordinária no portal do acionista (on line), local em que os documentos poderão ser livremente acessados e obtidos por quaisquer acionistas interessados. Além disso, os referidos documentos foram publicados na edição do dia 25 de Março de 2025 do jornal O Dia SP, cumprindo assim as formalidades para a realização da Assembleia-Geral Ordinária, conforme determina a lei de regência.

Metalúrgica Golin S/A

CNPJ: 49.034.275/0001-35 - NIRE: 35300045955

Assembleia Geral Ordinária - Convocação

Convocamos os Senhores Acionistas a se reunirem na sede social da companhia na Estrada Velha de Guarulhos-Arujá, 306 - Jd. Cidade Aracília, Guarulhos - SP nos termos do artigo 124 da Lei 6.404/76, em 1ª convocação às 09:00 horas e, em 2ª convocação, às 10:30 horas do dia 26/04/2025 para em Assembleia Geral Ordinária tomarem conhecimento e deliberarem sobre a seguinte ordem do dia, conforme determina a Lei de Sociedades Anônimas em seu art. 132, incisos I a IV: I - Em AGO: a) Examinar, discutir e deliberar quanto ao Relatório Anual da Diretoria, Balanço Patrimonial e demais Demonstrações Financeiras referentes ao Exercício social encerrado em 31/12/2024; b) Deliberar sobre a destinação do lucro líquido do exercício e a distribuição de dividendos; c) Fixação dos Honorários dos membros da Diretoria. Guarulhos, 07/04/2025. Sr. Décio de Araújo - Diretor Presidente. Fica ainda registrado, para que surta todos os efeitos jurídicos previstos em lei, que aos acionistas será facultada a participação e o voto somente presencial, de modo que a Assembleia Geral Ordinária se realizará no modelo presencial, sendo certo que os acionistas que queiram fazer se representar por instrumento de procuração no ato da Assembleia poderá fazê-lo na forma do art. 126, §1º, da Lei nº 6.404/76, ou seja, por meio de procurador, constituído há menos de 1 (um) ano, que seja acionista, administrador da companhia ou advogado, além de que deverá necessariamente enviar o documento de procuração original até o ato de abertura e instalação da Assembleia Geral Ordinária. Fica destacado também que os representantes legais dos acionistas (pais, tutores, curadores, administradores de pessoas jurídicas, inventariantes, etc.), deverão, além de demonstrar a condição de acionista do representado, comprovar essa condição específica de representação por meio de documento próprio que a lei autorize. Outrossim, a rigor do art. 133, da Lei de Sociedades Anônimas, fica consignado que o relatório da administração sobre os negócios sociais; a cópia das demonstrações financeiras; o parecer dos auditores independentes e demais documentos pertinentes à ordem do dia, foram disponibilizados com antecedência de 30 (trinta) dias da data prevista para a realização da Assembleia Geral Ordinária no portal do acionista (on-line), local em que os documentos poderão ser livremente acessados e obtidos por quaisquer acionistas interessados. Além disso, os referidos documentos foram publicados na edição do dia 25 de Março de 2025 do jornal O Dia SP, cumprindo assim as formalidades para a realização da Assembleia-Geral Ordinária, conforme determina a lei de regência.

BARRACRED – COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUA

NIRE 35-400.042.159 - CNPJ N.º 01.439.107/0001-03

AUTORIZAÇÃO BANCO CENTRAL Nº DESPA/BCRF-96/2368

EDITAL DE CONVOCACAO - ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA - DIGITAL

O Presidente do Conselho de Administração da Barracred - Cooperativa de Economia e Crédito Mútuo, convoca os seus 27 delegados em condições de votar, para se reunirem em Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária, de forma Digital, que será realizada no dia 25/04/2025, obedecendo os seguintes horários e "quorum" para sua instalação, cumprindo o que determina o Estatuto Social: **01**) em primeira convocação, às 07 horas, com 2/3 do total de delegados acima indicados; **02**) em segunda convocação, às 08 horas, com a presença de metade e mais um do total de delegados acima indicados; e, **03**) em terceira e última convocação, às 09 horas, com a presença mínima de 10 delegados, para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: **ORDINÁRIA** a) - aprovar a prestação de contas do 1º e 2º semestres do exercício de 2024, compreendendo o Relatório da Gestão, o demonstrativo da conta de Sobras e Perdas, o Parecer do Conselho Fiscal e o Relatório de Auditoria sobre as Demonstrações Contábeis; b) - destinar as sobras líquidas do exercício e fórmula de cálculo; c) - ratificar a distribuição de juros ao capital; d) - fixar novo valor da cédula de presença dos membros do Conselho de Administração, a partir de 01.01.2026; e) - comunicado de assuntos gerais, como por exemplo, mas não apenas, a Política de Renovação dos Membros do Conselho de Administração. **EXTRAORDINÁRIA** a) - reformar parcialmente o estatuto social, com a extinção do órgão "Conselho Fiscal" e a consequente alteração dos seguintes dispositivos: "inciso IX do Artigo 8º; inciso VI do Artigo 11; inciso IV do Artigo 30; § único do Artigo 32; § 6º do Artigo 34; inciso II do Artigo 46; incisos I, IV e V do Artigo 48; inciso I do Artigo 51; Artigo 59; Artigo 62; inciso XXII do Artigo 65; caput do Artigo 74 e seu inciso IX; Artigo 88; inciso I do Artigo 101; suprimir os Artigos 80 ao 87 e o Artigo 89 e renumerar os artigos a partir do Artigo 88"; e b) - consolidar o estatuto social, se aprovada a deliberação do item "a" acima. A Assembleia geral ocorrerá de forma exclusivamente **DIGITAL**, por meio do aplicativo ZOOM, o qual será disponibilizado gratuitamente para todos os delegados através de link de forma antecipada, os quais poderão participar e votar dentro do período de 02 minutos, a partir do momento em que forem suscitados. Em caso de dúvidas sobre a forma de utilização da plataforma digital ou do não recebimento do link de acesso à assembleia, entrar em contato com a Barracred através do telefone 0800-771-0020. Essa e outras informações podem ser obtidas detalhadamente no site <http://www.barracred.com.br>. Barra Bonita/SP, 14/04/2025. **LUÍS CARLOS VEGUIN** - Presidente do Conselho de Administração. **NOTA:** Conforme determina a Resolução CMN nº 4434/15, em seu artigo 46, as Demonstrações Contábeis do exercício de 2021, estão à disposição dos associados na sede da Cooperativa e também no site <http://www.barracred.com.br>.

Acober S/A Administração de Bens e Condomínios

C.N.P.J./M.F. nº 61.391.314/0001-57 - NIRE 35.3.00064925

Convindamos os acionistas para se reunirem em A.G.O., dia 28/04/25, às 11:00 hs, na Rua Azevedo Soares nº 1101, com a seguinte ordem do dia: (i) contas e demonstrações financeiras relativas ao exercício social findo em 31/12/24; (ii) destinação do lucro líquido do exercício e distribuição de dividendos; (iii) eleição da diretoria; (iv) outros assuntos. Alexandre Pedro de Queiroz Ferreira – Presidente (SP 15/04/25)

NESLIP S.A.

C.N.P.J.M.F. nº 19.654.466/0001-39 - NIRE 35.300.178.785

EDITAL DE CONVOCACAO PARA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E COMUNICADO AOS ACIONISTAS

Ficam convocados os Senhores Acionistas da NESLIP S.A. para a Assembleia Geral Ordinária a ser realizada de forma virtual, no dia 24/04/2025, às 10:00 horas, para apreciação de deliberação sobre: i) as contas dos administradores e as demonstrações financeiras da Companhia referentes ao exercício findo em 31.12.2024; (ii) a destinação do lucro do referido exercício e a distribuição de dividendos, e (iii) demais assuntos de interesse geral. Os administradores esclarecem que os documentos previstos no artigo 133 da Lei nº 6404/76 já se encontram à disposição dos Acionistas. Os Acionistas poderão obter cópias de tais documentos na sede da NESLIP S.A. Comunicamos ainda que a publicação dos documentos exigidos pela legislação aplicável será oportunamente realizada pela Companhia nos jornais costumeiros. São Paulo, 14 de abril de 2025. **Francisco Miguel Alarcon – Diretor Presidente**

EDITAL - PROCESSO Nº 0005535-86.2011.8.26.0045 FINALIDADE: CITAÇÃO - PRAZO DE 20 DIAS.O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara, do Foro de Arujá, Estado de São Paulo, Dr(a). JOSEHENRIQUE OLIVEIRA GOMES, na forma da Lei, etc. FAZ SABER, aos corréus ADILSON SILVEIRA (CPF 051.439.838-86) e sua mulher MRYA JANE SILVEIRA (CPF 148.921.518-97), que lhes foram proposta uma AÇÃO DE PROCEDIMENTO COMUM, movida por parte de BANCO PAN atual denominação de BRAZILIAN MORTGAGES COMPANHIA HIPOTECÁRIA, também contra APARECIDO CARLOS GRULKE e sua mulher DENISE TEIXEIRA LEAL GRULKE, objetivando que seja declarado nulo o contrato de compra e venda firmado entre as partes, em 24/02/2010, em relação a emissão de cédula de crédito imobiliário e outras avenças, para aquisição do imóvel localizado Rua Guilherme Marchini nº 113, Arujá/SP, Matrícula nº 13.296 do CRI de Santa Isabel/SP, Encontrando-se o corréus em lugar incerto e não sabido, foi determinada a CITAÇÃO, por EDITAL, para os atos e termos da ação proposta e para que, no prazo de 15 dias, que fluirá após o decurso do prazo de 20 dias do presente edital, apresentem respostas. Não sendo contestada a ação, os corréus serão considerados revelis, caso em que será nomeado curador especial. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei. NADA MAIS

REVITA ENGENHARIA S.A.

CNPJ/MF 08.623.970/0001-55 - NIRE 35.300.338.952

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM 30 DE DEZEMBRO DE 2024

1. Data, hora e local. Realizada em 30 de dezembro de 2024, às 09:15, na Sede da social da **Revita Engenharia S.A.**, localizada na cidade de São Paulo, estado de São Paulo, na Avenida Godoy Madeira, 400FR, térreo sala 1, Jaguaré, CEP 05348-000 ("Companhia"). **2. Presença e convocação.** Dispensadas as formalidades de convocação, em razão da presença da única acionista, representando a totalidade do capital social da Companhia, na forma do artigo 124, §4º da Lei 6.404/76 ("LSA"), conforme alterada. **3. Mesa. Sr. Anafrel Vargas Pereira da Silva** (Presidente) e Sr. **Ângelo Teixeira de Castro Carvalho** (Secretário). **4. Ordem do dia.** Deliberar sobre a não distribuição de dividendos relativos ao exercício social de 2024. **5. Deliberações:** As acionistas, por unanimidade e sem ressalvas, aprovam a não distribuição dos lucros apurados em relação ao exercício social a ser finalizado em 31 de dezembro de 2024, em benefício da condição financeira da Companhia, na forma que tal valores, se existentes, deverão ser destinados à reserva de retenção de lucros. A acionista autoriza os diretores da Companhia a tomarem todos e quaisquer providências para formalizar a deliberação acima, bem como a publicar a presente ata na forma de extrato, conforme §3º do artigo 130 da LSA. **6. Encerramento.** Nada mais havendo a ser tratado e inexistindo qualquer outra manifestação, foi encerrada a presente reunião, da qual se lavrou a presente ata que, lida e achada conforme, foi assinada por todos. **Acionista:** Solvi Essencis Ambiental S.A. (representada por Frederico Guimarães da Silva e Anafrel Vargas Pereira da Silva). **Certifico que a presente é cópia fiel da ata lavrada em livro próprio.** São Paulo/SP, 30 de dezembro de 2024. **Mesa: Anafrel Vargas Pereira da Silva** - Presidente, **Ângelo Teixeira de Castro Carvalho** - Secretário. JUCESP nº 128.482/25-4 em 08.04.2025. Aloizio E. Soares Junior - Secretário Geral em Exercício.

Juntos Somos Mais Fidelização S.A.

CNPJ/MF nº 29.894.630/0001-39 - NIRE 35.300.534.301

Edital de Convocação

Ficam os Senhores Acionistas da Juntos Somos Mais Fidelização S.A. ("Companhia") convocados para se reunirem em Assembleias Gerais Ordinária e Extraordinária ("Assembleia"), a serem realizadas cumulativamente em 24 de abril de 2025, às 10:00 horas, horário de Brasília, de forma exclusivamente digital, com transmissão simultânea por meio da plataforma digital Microsoft Teams, a fim de deliberar sobre a seguinte ordem do dia: Em **Assembleia Geral Ordinária**: (i) tomar as contas dos administradores, examinar, discutir e votar o relatório da administração, o balanço patrimonial e as demais demonstrações financeiras da Companhia referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2024, conforme publicados na edição de 18 de março de 2025 do jornal "O DIA SP", bem como na página do mesmo jornal na internet, nas páginas 2 e 3; (ii) deliberar a respeito da destinação do resultado do exercício; e (iii) eleição dos membros do Conselho de Administração da Companhia. Em **Assembleia Geral Extraordinária**, deliberar sobre (i) a remuneração anual global dos administradores da Companhia, e (ii) a autorização à administração da Companhia para praticar todos os atos necessários à implementação das matérias aprovadas. A Assembleia será transmitida digitalmente por meio do sistema Microsoft Teams, por meio do qual os acionistas poderão ver e ser vistos, ouvir e se manifestarem simultaneamente. Para tanto, um e-mail será enviado aos acionistas que o solicitarem, contendo todas as orientações técnicas de acesso ao sistema e de participação remota. Para que os representantes legais ou procuradores dos acionistas possam participar da Assembleia, deverão encaminhar à Companhia, preferencialmente, até às 16:00 horas, horário de Brasília, do dia 23 de abril de 2025, cópias dos seguintes documentos, conforme aplicáveis: (i) documento hábil de identificação do acionista ou de seu representante, e do procurador; (ii) em caso de pessoas jurídicas, cópia simples ou original do seu contrato/estatuto social consolidado em vigor, devidamente registrado no respectivo órgão de registro; e (iii) instrumento de procuração, devidamente regularizado na forma da lei. Os documentos e a solicitação de instruções para participação de forma remota deverão ser enviados para a Companhia por meio do seguinte e-mail: filipe.silva@juntososomsmas.com.br. A Companhia ressalta que as demonstrações financeiras completas, bem como os documentos pertinentes para discussão da ordem do dia estão à disposição de V. Sas. na sede social da Companhia. São Paulo, 15 de abril de 2025. Conselho de Administração, p. Osvaldo Ayres Filho - Presidente. (15, 16 e 17/04).

Skylink Participações S.A.

CNPJ/MF nº 51.590.873/0001-32

Demonstrações Financeiras (Valores Expressos em Reais)

Balanco Patrimonial em 28 de Fevereiro de 2025	Demonstração do Resultado em 28 de Fevereiro de 2025	
Ativo	Receita	
Circulante	Venda de Serviços	0,00
Caixa e Equivalentes de Caixa	Venda de Mercadorias	0,00
Clientes	(-) Deduções da Receita Bruta	0,00
Estoque	Receita Líquida	0,00
Outros Créditos	Custo Diretos com Pessoal	0,00
Não Circulante	Custo Diretos Aquisição de Cliente	0,00
Investimentos	Custo Indiretos com Pessoal	0,00
Intangível	Custo Qualidade	0,00
Total Ativo	Custo com Data Center	0,00
0,00	Custo com Licenças	0,00
Passivo	Custo com Parceiros de Negócios	0,00
Circulante	Custo Tecnologia	0,00
Empréstimos e Financiamentos	Lucro Bruto	0,00
Fornecedores	Despesas com Pessoal	0,00
Obrigações Fiscais	Despesas Administração	-955,20
Obrigações Sociais	Despesas Infraestrutura	0,00
Outras Obrigações	Despesas Tributárias	-29,41
Não Circulante	Serviços de Terceiros	-5.719,99
Empréstimos	Feiras Congressos e Eventos	0,00
0,00	Despesas Não Dedutíveis	0,00
Patrimônio Líquido	Outras Desp. Operacionais	0,00
Capital Social	Outras Rec. Operacionais	0,00
Capital Social a Integralizar	Lucro Líquido	-6.704,60
Reserva Legal	Prejuízo Antes do Resultado Financeiro	0,00
Prejuízo Acumulado	Despesas Financeiras	0,00
0,00	Receitas Financeiras	73,74
Total Passivo	Resultado Antes dos Tributos Sobre o Lucro	-6.630,86
0,00	Contribuição Social	0,00
	Imposto de Renda	0,00
	Resultado Líquido do Período	-6.630,86
	Demonstração do Lucro/Prejuízo Acumulado em 28 de Fevereiro de 2025	
	Saldo Anterior	0,00
	Resultado do Exercício	-6.630,86
	Lucros Distribuídos	0,00
	Saldo Atual	-6.630,86

Replicação devido à publicação realizada no dia 12/04/2025 nesse jornal ter sido com Logotipo, de forma equivocada.

Edição Digital Certificada*Terça-feira, 15 de abril de 2025

EDITAL DE CITAÇÃO - PRAZO DE 20 DIAS - PROCESSO Nº 1095570-26.2019.8.26.01000(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais, do Foro Central Cível, Estado de São Paulo, Dr(a). Adler Batista Oliveira Nobre, na forma da Lei, etc. FAZ SABER (a) O DNº 30 MODA EIRELI - EPP, CNPJ 24.988.132/0001-31, com endereço à Rua Monsenhor Kohly, 84, Casa, Centro, CEP 12900-400, Bragança Paulista - SP, que lhe foi proposta uma ação de Pedido de Falência por parte de A.m. Ferraz Administração e Participação Ltda., com fundamento no artigo 94, II, da Lei 11.101/2005, em razão de execução frustrada, originária do processo de nº 0012192-64.2019.8.26.0562, que tramitou na 2ª Vara Cível da Comarca de Santos, no valor de R\$ 182.393,37 (sete/2019). Estando a ré em lugar ignorado, foi deferida a citação por edital, para que em 10 dias, a fluir após os 20 dias supra, apresente defesa, podendo, nos termos do art. 98, parágrafo único da Lei 11.101/2005, depositar a quantia correspondente ao total do crédito reclamado, que deverá ser atualizado até a data do depósito com juros e correção monetária, acrescida de custas, despesas processuais e honorários advocatícios fixados em 10% do valor do débito, sob pena de decretação da falência. Não sendo contestada a ação, o réu será considerado revel, caso em que será nomeado curador especial. E para que produza seus efeitos de direito, será o presente Edital afixado e publicado na forma da Lei. NADA MAIS.

Câmara de Mediação e Arbitragem Especializada S.A.

Edital de Convocação Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária

Ficam convocados os acionistas da **Câmara de Mediação e Arbitragem Especializada S.A. – CAMES BRASIL**, em conformidade com o artigo 7º, parágrafos 1º e 2º do Estatuto Social vigente, para comparecerem à Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária a ser realizada no dia 29 de abril de 2025, às 9h, de forma on-line pela plataforma ZOOM, a fim de discutir e deliberar sobre a seguinte ordem do dia: (a) ratificação da eleição dos membros da diretoria, realizada na assembleia geral extraordinária realizada em 23/09/2024; (b) tomada das contas dos administradores, exame, discussão e votação das demonstrações financeiras relativas ao exercício de 2024; (c) aumento do capital social da companhia, mediante a emissão de 5.751 novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, a serem subscritas pelos acionistas que atenderem à chamada de aumento de capital, no valor de R\$ 499.926,84, deliberada na assembleia geral extraordinária realizada em 27/03/2024, e realizarem os adiantamentos para futuro aumento de capital; d) aumento do capital social da companhia em R\$ 200.000,00 (duzentos mil reais), mediante a emissão de 2.301 novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal; e) alteração do art. 4º do estatuto social, para que reflita o aumento do capital social da companhia. São Paulo, 14 de abril de 2025.

Carlos Alberto Vilela Sampaio



ORIZON ITAPEVI AMBIENTAL S.A. CNPJ: 42.805.815/0001-98

Financial statements for ORIZON ITAPEVI AMBIENTAL S.A. including Balance Patrimonial, Demonstrations of results, and Cash flow statements for 2024 and 2023.

ORIZON SOROCABA BLENDAGEM S.A. CNPJ: 42.805.842/0001-60

Financial statements for ORIZON SOROCABA BLENDAGEM S.A. including Balance Patrimonial, Demonstrations of results, and Cash flow statements for 2024 and 2023.

ORIZON BIOMETANO TREMEMBE LIMITADA CNPJ: 54.620.894/0001-41

Financial statements for ORIZON BIOMETANO TREMEMBE LIMITADA including Balance Patrimonial, Demonstrations of results, and Cash flow statements for 2024 and 2023.

HERES PARTICIPAÇÕES S.A. CNPJ nº 22.554.410/0001-17

Financial statements for HERES PARTICIPAÇÕES S.A. including Balance Patrimonial, Demonstrations of results, and Cash flow statements for 2024 and 2023.



CONTER CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO S.A.

CNPJ 60.829.215/0001-41
RELATÓRIO DA DIRETORIA

Em atenção às disposições legais e estatutárias, vimos submeter à apreciação e consideração de V.Sas., o Balanço Patrimonial, Demonstração do Resultado do Exercício, Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido e Demonstração dos Fluxos de Caixa, referentes ao Exercício encerrado em 31 de dezembro de 2024.

ATIVO	Balanço patrimonial 31 de dezembro de 2024 e de 2023 (Valores expressos em milhares de Reais)				Demonstrações do resultado Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e de 2023 (Valores expressos em milhares de Reais)					
	Notas	2024	2023	2024	2023	Notas	2024	2023	2024	2023
Ativo circulante										
Caixa e equivalentes de caixa	3	15	38	15	39					
Contas a receber		1.187	1.540	1.187	1.540					
Estoques	5	1.010	1.107	1.010	1.107					
Impostos a recuperar	-	1.006	840	1.094	950					
Outros créditos	-	1.880	1.319	1.993	1.206					
Partes relacionadas	11	18.453	32.123	18.453	32.123					
Total do ativo circulante		23.551	36.967	23.551	36.967					
Ativo não circulante										
Contas a receber	4	-	1.516	-	1.516					
Depósitos judiciais	12	2.214	2.069	2.214	2.069					
Precatórios a receber	6	114.612	114.612	114.612	114.612					
Investimentos		3.619	3.989	-	-					
Imobilizado	8	13.995	14.479	13.995	15.669					
Total do ativo não circulante		134.440	136.635	130.821	133.866					
Total do ativo		157.991	173.602	154.372	170.833					
Demonstrações do resultado abrangente Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e de 2023 (Valores expressos em milhares de Reais)										
		2024	2023	2024	2023					
Lucro líquido / (prejuízo) do exercício		(206)	111	(215)	96					
Outros resultados abrangentes		(206)	111	(215)	96					
Total do resultado abrangente do exercício		(206)	111	(215)	96					

Passivo e Patrimônio Líquido	Balanço patrimonial 31 de dezembro de 2024 e de 2023 (Valores expressos em milhares de Reais)				Demonstrações do resultado Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e de 2023 (Valores expressos em milhares de Reais)					
	Notas	2024	2023	2024	2023	Notas	2024	2023	2024	2023
Passivo circulante										
Empréstimos e financiamentos		-	-	-	-					
Fornecedores	9	1.148	1.244	1.148	1.244					
Obrigações trabalhistas e tributárias	10	4.769	6.602	5.006	8.009					
Partes relacionadas	11	1.848	1.938	-	-					
Outras contas a pagar	-	713	1.152	799	1.154					
Dividendos a pagar	13.2	26	26	26	26					
Total do passivo circulante		8.504	10.978	7,059	10,568					
Passivo não circulante										
Partes relacionadas	11	24.691	37.007	22.626	34.545					
Provisões e demandas judiciais	12	6.832	7.449	6.832	7.449					
Total do passivo não circulante		31,523	44,456	29,460	41,994					
Patrimônio líquido										
Capital social		101.200	101.200	101.200	101.200					
Reserva de capital		26	26	26	26					
Reserva legal	13.2	5.217	5.217	5.217	5.217					
Ajuste de avaliação patrimonial	13.3	686	686	686	686					
Reserva de lucros		10.833	11.039	10.833	11.039					
Patrimônio líquido dos controladores		117,962	118,168	117,962	118,168					
Participação dos não controladores	13.4	-	-	92	101					
Total do patrimônio líquido		117,962	118,168	118,054	118,269					
Total do passivo e patrimônio líquido		157,991	173,602	154,573	170,833					

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e de 2023 (Valores expressos em milhares de Reais)	Capital social				Reserva de Capital				Reserva de Lucros				Participação dos não controladores		Participação dos não controladores		
	Notas	2024	2023	2024	2023	Notas	2024	2023	2024	2023	Notas	2024	2023	2024	2023	2024	2023
Saldos em 31 de dezembro de 2022																	
Aumento de capital social	13.1	76.200	26	686	5.211	35.960	-	-	-	-	118.083	116	118.199				
Lucro líquido do exercício		-	-	-	-	-	-	111	-	-	111	(15)	96				
Constituição de reserva legal	13.2	-	-	-	-	6	(6)	-	-	-	-	-	-				
Dividendos mínimos obrigatórios	13.2	-	-	-	-	(26)	(26)	-	-	-	(26)	-	(26)				
Saldos em 31 de dezembro de 2023																	
Prejuízo do exercício		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-				
Saldos em 31 de dezembro de 2024																	

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas 31 de dezembro de 2024 e de 2023 (Valores expressos em milhares de Reais)	Capital social				Reserva de Capital				Reserva de Lucros				Participação dos não controladores		Participação dos não controladores		
	Notas	2024	2023	2024	2023	Notas	2024	2023	2024	2023	Notas	2024	2023	2024	2023	2024	2023
Saldos em 31 de dezembro de 2022																	
Aumento de capital social	13.1	76.200	26	686	5.211	35.960	-	-	-	-	118.083	116	118.199				
Lucro líquido do exercício		-	-	-	-	-	-	111	-	-	111	(15)	96				
Constituição de reserva legal	13.2	-	-	-	-	6	(6)	-	-	-	-	-	-				
Dividendos mínimos obrigatórios	13.2	-	-	-	-	(26)	(26)	-	-	-	(26)	-	(26)				
Saldos em 31 de dezembro de 2023																	
Prejuízo do exercício		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-				
Saldos em 31 de dezembro de 2024																	

1. Contexto operacional - A Conter Construções e Comércio S.A. ("Conter" ou "Companhia") com sede administrativa localizada na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, teve início de suas operações em 1956. A Companhia possui mais de meio século de tradição no segmento de infraestrutura rodoviária, obras especiais de engenharia, infraestrutura aeroportuária, conservação rodoviária e urbanismo. Conta com uma equipe especializada e com uma linha completa de máquinas e equipamentos capacitados para a execução dos mais diversos tipos de obras de infraestrutura, com alto padrão de qualidade. A Companhia é parte de um grupo que atua na atividade de infraestrutura rodoviária, obras especiais de engenharia, infraestrutura aeroportuária, conservação rodoviária e urbanismo, conhecido como Grupo Conter ("Grupo").

2. Apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas - 2.1. Base de apresentação: As demonstrações financeiras individuais e consolidadas findas em 31 de dezembro de 2024 foram aprovadas pela diretoria da Companhia em 02 de abril de 2025, considerando os eventos subsequentes até esta data. As demonstrações financeiras, individuais e consolidadas, são elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às pequenas e médias empresas (NBC TG 1000 (R1)), que incluem as normas introduzidas pelos pronunciamentos, orientações e interpretações técnicas do Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), aprovadas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC). Nas demonstrações financeiras individuais em 31 de dezembro de 2024, a empresa controlada é contabilizada pelo método de equivalência patrimonial. No caso da Companhia, as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicadas nas demonstrações financeiras individuais diferem das IFRS apenas pela avaliação dos investimentos em cotiadas pelo método de equivalência patrimonial que, conforme as IFRS, seria pelo custo ou valor justo. As demonstrações financeiras individuais e consolidadas, quando aplicável, são elaboradas com base em diversas bases de avaliação utilizadas nas estimativas contábeis. As estimativas contábeis envolvidas na preparação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas são baseadas em fatores objetivos e subjetivos, com base no julgamento da Administração para determinação do valor adequado a ser registrado nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Itens significativos sujeitos a essas estimativas e premissas incluem a provisão para redução ao valor recuperável de ativo, provisão para devedores duvidosos, classificação de curto e longo prazo, mensuração de instrumentos financeiros, assim como da análise dos demais riscos para determinação de outras provisões, inclusive para contingências e demandas judiciais. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores divergentes dos registrados nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas devido ao tratamento probabilístico inerente ao processo de estimativa. A Companhia e sua controlada monitoram e revisam, periodicamente e tempestivamente, estas estimativas e suas premissas. A moeda funcional da Companhia e sua controlada é o Real, mesma moeda de preparação e apresentação de suas demonstrações financeiras individuais e consolidadas. 2.2. Principais políticas contábeis materiais: Base de consolidação - Controladas são todas as entidades que a Companhia tem o poder de governar as políticas financeiras e operacionais para obter benefícios de suas atividades e nas quais normalmente há uma participação societária superior a 50% ou em que a Companhia possui controle de deliberação mesmo com participação societária inferior a 50%. Nos casos aplicáveis, a existência e o efeito de potenciais direitos de voto, que são atualmente exercíveis ou conversíveis, são levados em consideração ao avaliar se a Companhia controla ou não outra entidade. As controladas são integralmente consolidadas a partir da data em que o controle é transferido à Companhia e deixam de ser consolidadas, nos casos aplicáveis, a partir da data em que o controle deixa de existir. As demonstrações financeiras consolidadas incluem a Companhia e sua controlada a seguir relacionada:

Terra Nova Construções Ltda.	-% Participação		Controladora / Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
	97,5		3.619	3.959
			3.619	3.959

Movimentação do investimento: Saldos em 31/12/2024: 4.524. Equivalência patrimonial (565). Adicionalmente, em 31/12/2023, a Companhia possuía uma participação societária de 100% na Terra Nova Construções Ltda. Saldos em 31/12/2024: 3.619. Resumo integral das demonstrações financeiras da controlada em 31 de dezembro de 2024:

Descrição	R\$	
	2024	2023
Balanco patrimonial		
Ativo circulante	4.113	4.113
Ativo não circulante	4.011	4.011
Total do ativo	8.124	8.124
Passivo circulante	3.712	3.712
Passivo não circulante	4.411	4.411
Total do passivo e patrimônio líquido	12.535	12.535

Resultado do exercício: Receita líquida: 3.378. (-) Custos e despesas: (1.000). Resultado financeiro líquido: (236). Prejuízo do exercício: (236). 8. Imobilizado: 66.874. Taxa anual de depreciação e amortização: 2024: 1.056; 2023: 1.056; 2024: 1.056; 2023: 1.056. Terrenos: 4%; Edificações: 4%; Móveis e Utensílios: 10%; Acoplados e pertencentes: 10%; Veículos: 20%; Ferramentas: 20%; Benefícios em imóveis de terceiros: 10%; Outros imobilizados: 10%.

9. Fornecedores - Representado, principalmente, por valores a pagar relacionados a serviços contratados, locação de máquinas e equipamentos, compras de matérias para insumo das obras, dentre outros, aplicados nas obras. 10. Obrigações trabalhistas e tributárias: Obrigações trabalhistas: 180; 311; 258; 528. Obrigações previdenciárias - FGTS/INSS: 268; 322; 320; 620. Obrigações com pessoal - salários/outs: 630; 1.133; 722; 1.918. IRRF sobre folha: 111; 195; 124; 230. Outros: 6; 8; 8; 119.

11. Partes relacionadas: Conters S.A. Administração de Bens: 17.412; 31.088; 17.412; 31.088. Contil Indústria e Comércio Ltda.: 535; 535; 535; 535. Sócios pessoas físicas: 506; 500; 506; 500. IRPJ e CSLL: 1.522; 1.577; 1.522; 1.577. Parcelamento tributário: 77; 239; 27; 258. Outros tributos: 4.769; 6.602; 5.006; 8.009.

12. Processos trabalhistas: 937; (575); 362. Processos cíveis: 75; (40); 35. Obrigações tributárias: 6.437; 6.437; 6.437; 7.449.

12.1. Processos prováveis e outras demandas tributárias: • **Trabalhista:** As principais matérias envolvidas nas respectivas ações versam sobre temas relacionados a horas extras, adicional de insalubridade, adicional noturno, dentre outros; • **Cíveis:** As principais matérias envolvidas nas respectivas ações versam sobre tema decorrente de acidentes de trânsito; • **Obrigações tributárias:** Valores originados de discussões em andamento ainda não formalizadas. 12.2. Processos possíveis não provisionados: A Companhia e sua controlada possuem ações de julgamento a proposta da Diretoria para aumentar o capital social no montante de R\$ 25.000, utilizando recursos da reserva de lucros. Com isso, o capital social passou de R\$ 76.200 para R\$ 101.200, representado pelas mesmas 400.000 quotas (milhares e seiscentas mil) ações ordinárias e sem valor nominal. Em 30 de dezembro de 2023, a Companhia aprovou a proposta da Diretoria para aumentar o capital social no montante de R\$ 25.000, utilizando recursos da reserva de lucros. Com isso, o capital social passou de R\$ 76.200 para R\$ 101.200, representado pelas mesmas 400.000 quotas ordinárias, nominativas e sem valor nominal. 12.3. Reserva legal e distribuição de dividendos: A reserva legal é constituída em conformidade com a legislação societária na base de 5% do lucro líquido do exercício até atingir 20% do capital social. O estatuto da Companhia prevê a distribuição de dividendos mínimos anuais obrigatórios de 25% sobre o lucro líquido conforme definido pela Lei das Sociedades por Ações.

Lucro líquido / (prejuízo) do exercício: (1) Reserva legal - 5%: (206); (6). (=) Base de cálculo para os dividendos: (x) Dividendos mínimos obrigatórios - %: (206); 105. (=) Dividendos mínimos obrigatórios - R\$: (206); 26. Dividendos em aberto a pagar: 26; 26.

13.3. Ajuste de avaliação patrimonial: O ajuste de avaliação patrimonial refere-se à (controladora - R\$ 686) oriundo da avaliação patrimonial de itens do imobilizado. 13.4. Participação de não controladores: 2024: 92; 101. Terra Nova Construções Ltda: 3.712; 2,5.

14. Receita operacional líquida: 2024: 24.790; 2023: 24.790. Impostos incidentes: (940); (2.573). 23.850; 73.047.

15. Custos operacional: 2024: (8.335); 2023: (8.335); 2024: (8.335); 2023: (8.335). Custos com pessoal e encargos: (1.767); (3.395); (1.767); (3.395). Despesas gerais - a): (843); (859); (843); (859). Outros custos: (733); (9.543); (1.852); (10.601). (23.640); (63.309); (24.759); (63.797).

16. Despesas administrativas e gerais: (3.764); (3.505); (3.809); (3.551). (705); (2.157); (705); (2.157). Despesas gerais - a): (1.029); (1.222); (1.034); (1.234). Honorários jurídicos: (114); (302); (114); (302). Seguros: (34); (111); (35); (111). (6.102); (9.152); (6.227); (9.225).

17. Resultado financeiro: (72); (191); (72); (191). Despesas financeiras: (12); (593); (26); (593). Juros e descontos concedidos: (456); (1.855); (530); (1.870). Outras despesas: (167); (803); (181); (822).

18. Resultados operacionais: (1.833); (2.702); (3.003); (3.019). Outras contas a pagar: (429); (2.158); (429); (2.158). Fluxo de caixa gerado / (consumido) nas atividades operacionais: (912); 3.606; (1.281); 2.942. Imposto de renda e contribuição social, pagos: (184); -; (184); -.

19. Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro líquido - corrente: (912); 3.422; (1.281); 2.758. Fluxo de caixa das atividades operacionais: (359); (572); (359); (572). Caixa líquido consumido nas atividades de investimento: (359); (572); (359); (572). Pagamentos de empréstimos líquidos: (16); (477); (44); (449). Partes relacionadas: 1.264; (2.385); 1.660; (1.726). Aumento / (redução) de caixa e equivalentes de caixa: (23); (12); (24); 11. No início do exercício: 38; 50; 39; 28. No final do exercício: 15; 38; 15; 39. Aumento / (redução) de caixa e equivalentes de caixa: (23); (12); (24); 11.

Recargas financeiras: Rendimentos sobre aplicações financeiras: -; 1; -; 1. Juros e variação monetária: 199; 341; 208; 341. 199; 341; 208; 341. 18. Outras receitas e (despesas) operacionais: Controladora / Consolidado: 2024: 751; 2023: 751; 2024: 751; 2023: 751. Resultado na venda de imobilizado: 528; -; 528; -. Baixa de tributos precatórios: 4.026; 1.518; 4.708; 1.518. Recuperação de despesas - a): 589; (98); 589; (98). Demais receitas / despesas: 5.924; 732; 6.894; 735.

a) Relativo aos valores recuperados de despesas anteriormente assumidas pela Companhia, ora transferidas para empresas do Grupo, tais como assistência médica, locações e outros gastos compartilhados. 19. Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro líquido - imposto de renda e contribuição social sobre o lucro líquido - corrente: Controladora e Consolidado: 2024: (206); 2023: 295. Lucro /

PÁTIO ITAIM PAULISTA EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES S.A.

CNPJ: 15.432.125/0001-68

Demonstrações Financeiras - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023

Balancos patrimoniais em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em Reais)			
Ativo	Notas	2024	2023
Ativo circulante			
Caixa e equivalentes de caixa	4	3.991	8.882
Ativo mantido para venda		48.128.770	-
Adiantamentos a fornecedores	5	-	1.623.662
Total do ativo circulante		48.132.761	1.632.544
Ativo não circulante			
Ativo mantido para venda	6	-	48.128.770
Adiantamentos a fornecedores	5	1.623.662	-
Total do ativo não circulante		1.623.662	48.128.770
Total do ativo		49.756.423	49.761.314

As notas explicativas são parte integrantes das demonstrações financeiras.

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido para os Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em Reais)						
	Notas	Capital social a integralizar	Capital social acumulado	Prejuízos acumulados	Patrimônio líquido	
Saldos em 31 de dezembro de 2022	13	75.810.143	(6.629.828)	69.180.315	(23.822.644)	45.357.671
Integralização de capital		3.000.000	(1.961.910)	1.038.090	-	1.038.090
Prejuízo do exercício		-	-	(2.037.332)	-	(2.037.332)
Saldos em 31 de dezembro de 2023		78.810.143	(8.591.738)	70.218.405	(25.859.762)	44.358.429
Integralização de capital	14	919.572	(316.537)	1.236.109	-	1.236.109
Redução de capital social		(8.275.201)	-	-	-	(8.275.201)
Prejuízo do exercício		-	-	(1.399.876)	-	(1.399.876)
Saldos em 31 de dezembro de 2024		71.454.514	(71.454.514)	(27.259.852)	(44.194.662)	44.194.662

As notas explicativas são parte integrantes das demonstrações contábeis.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis para o exercício findo em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em reais)

1. Contexto operacional: A Pátio Itaim Paulista Empreendimentos e Participações S.A. ("Companhia") tem por objeto social a incorporação de bens imóveis e administração de bens próprios, incluindo locação, compra e venda. Está sediada na Rua Helena, 140, 1º andar conjunto 11, Vila Olímpia, cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, tendo sido constituída em 23 de março de 2012. A Companhia tinha por objetivo construir e explorar um shopping center ("Shopping Estação Jardim") num terreno de 51.338 m² localizado na Avenida Marechal Tito, 57/85, bairro do Itaim Paulista, no município de São Paulo, A Companhia detém a propriedade do terreno, conforme transcrição efetuada em 10 de abril de 2015, e concluiu as demolições necessárias para o início das obras. Em 5 de janeiro de 2015 a Companhia recebeu o parecer favorável do Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo para construção do Shopping Estação Jardim. Em 18 de março de 2015 a Prefeitura do Município de São Paulo aprovou o projeto para início das obras e construção. A Companhia estimava finalizar a construção do shopping center ("Estação Jardim") em 10 de outubro de 2017, com prazo de carência de 6 meses, entretanto, por decisão de seus acionistas as obras do shopping center ("Estação Jardim") foram paralisadas no mês de maio de 2016 em virtude da alteração do planejamento estratégico da Companhia. Por meio do Instrumento Particular de Acordo ("Acordo"), firmado em 25 de novembro de 2016, a nova data prevista para a conclusão do empreendimento passou a ser 31 de outubro de 2019, com prazo de carência de 6 meses. Entretanto, as obras permaneceram paralisadas e o empreendimento objeto de desenvolvimento pela Companhia ficou sob discussão dos acionistas no que se refere a retomada do projeto, entrada de novos investidores por questões comerciais e financeiras e adoção de estratégias para viabilizar a comercialização de seus ativos. **Plano de administração de liquidez e fluxo de caixa da Companhia:** Em 31 de dezembro de 2024, a Companhia apresentou um capital circulante positivo, em contraste com índice negativo de R\$ 1.586.118 registrado em 31 de dezembro de 2023. Essa mudança ocorreu devido à reclassificação do terreno, conforme divulgado na nota explicativa nº 6, para o curto prazo como disponível para venda. Isso se deve ao fato de que a atividade operacional mencionada anteriormente não é mais o objetivo principal da administração, que agora pretende vender o terreno ou obter incentivos de novo e ser 31 de dezembro de 2024, com prazo de carência de 6 meses. Entretanto, as obras permaneceram paralisadas e o empreendimento objeto de desenvolvimento pela Companhia ficou sob discussão dos acionistas no que se refere a retomada do projeto, entrada de novos investidores por questões comerciais e financeiras e adoção de estratégias para viabilizar a comercialização de seus ativos. **Plano de administração de liquidez e fluxo de caixa da Companhia:** Em 31 de dezembro de 2024, a Companhia apresentou um capital circulante positivo, em contraste com índice negativo de R\$ 1.586.118 registrado em 31 de dezembro de 2023. Essa mudança ocorreu devido à reclassificação do terreno, conforme divulgado na nota explicativa nº 6, para o curto prazo como disponível para venda. Isso se deve ao fato de que a atividade operacional mencionada anteriormente não é mais o objetivo principal da administração, que agora pretende vender o terreno ou obter incentivos de novo e ser 31 de dezembro de 2024, com prazo de carência de 6 meses. Entretanto, as obras permaneceram paralisadas e o empreendimento objeto de desenvolvimento pela Companhia ficou sob discussão dos acionistas no que se refere a retomada do projeto, entrada de novos investidores por questões comerciais e financeiras e adoção de estratégias para viabilizar a comercialização de seus ativos.

2. Base de preparação: 2.1. Declaração de conformidade com relação às normas contábeis:

As Demonstrações contábeis foram elaboradas e estão apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, que incluem as práticas previstas na legislação societária brasileira, os pronunciamentos e orientações emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC). As Demonstrações contábeis foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor e evidenciam todas as informações relevantes próprias nas demonstrações contábeis e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela Administração na sua gestão. As Demonstrações contábeis foram autorizadas para a emissão pela Administração da Companhia em 20 de março de 2025.

3. Principais políticas contábeis:

As políticas contábeis abaixo foram aplicadas de maneira consistente na preparação dessas Demonstrações contábeis: **a) Moeda funcional e moeda de apresentação:** As Demonstrações contábeis estão apresentadas em Reais (R\$), que é a moeda funcional e de apresentação da Companhia. **b) Base de mensuração:** As Demonstrações contábeis foram preparadas com base no custo histórico, com exceção dos instrumentos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado. **c) Uso de estimativas e julgamentos:** A preparação dessas Demonstrações contábeis de acordo com as normas contábeis exige que a administração faça julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação das políticas contábeis e os valores reportados de ativos e passivos. Os resultados podem divergir dessas estimativas. Estimativas e premissas são revistas periodicamente. Revisões em relação a estimativas contábeis são reconhecidas no período em que as estimativas são revistas. Na Companhia, a principal conta em que foram utilizados julgamentos, estimativas e premissas foram as contas relacionadas ao empreendimento (Nota Explicativa nº 6 - Estoque). **d) Caixa e equivalentes de caixa:** Caixa compreende numerário em espécie e depósitos bancários disponíveis. Equivalentes de caixa são recursos de alta liquidez, que são prontamente convertíveis em montante conhecido de caixa e que estão sujeitos a um insignificante risco de mudança de valor. **e) Adiantamento a fornecedores:** Adiantamento a fornecedores é referente a um pagamento antecipado para aquisição de bens ou serviços antes da emissão do boleto fiscal pelo fornecedor. **f) Passivo circulante e não circulante:** Os passivos circulantes e não circulantes são demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis acrescidos, quando aplicável dos correspondentes encargos e variações monetárias incorridas até a data do balanço patrimonial. **g) Ajuste ao valor recuperável de ativos:** Em relação à redução do valor recuperável de ativos financeiros e não financeiros ("impairment"), é reconhecida uma perda por "impairment" se o valor recuperável de um ativo ou de sua unidade geradora de caixa excede seu valor recuperável. As perdas por "impairment", quando aplicável, são registradas no resultado do período em que foram identificadas. Os valores dos ativos financeiros e não financeiros são objeto de revisão periódica, no mínimo anual, para determinar se existe alguma indicação de perda no valor recuperável ou de realinhamento destes ativos. A administração da Companhia revisa anualmente o valor contábil líquido dos ativos com o objetivo de avaliar eventos ou mudanças nas circunstâncias econômicas, operacionais

Henrique Falzoni - Administrador

Vinicius Ricardo Pacovski - Contador - CRC 1SP 241079/O-9

Relatório do auditor independente sobre as demonstrações contábeis

Chamamos atenção para a Nota Explicativa nº 1 a) as demonstrações contábeis da Companhia onde a administração descreve o plano estratégico que prevê a venda do terreno ou a entrada de novos investidores, bem como o compromisso de aporte dos acionistas para honrar as obrigações de curto prazo por meio de aportes de capital. Nossa opinião não está ressaltada em relação a esse assunto. **Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações contábeis:** A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às pequenas e médias empresas e pelos controles internos que ela determinou como necessários para a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações contábeis, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessas bases contábeis na elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis. **Responsabilidades do auditor independente pela auditoria das demonstrações contábeis:** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis. Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: **•** Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtivemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais; **•** Obtivemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados nas circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia; **•** Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração; **•** Concluímos so-

Demonstrações do resultado para os Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em Reais)

	Notas	2024	2023
Despesas operacionais			
Administrativas,			
comerciais e gerais	11(a)	(735.787)	(609.405)
Despesas tributárias	11(b)	(294.969)	(542.125)
Prejuízo antes do resultado financeiro		(1.030.756)	(1.151.531)
Despesas financeiras	12	(778.954)	(886.005)
Receitas financeiras	12	409.854	204
(369.100)		(885.801)	
Prejuízo do exercício		(1.399.876)	(2.037.332)
As notas explicativas são parte integrantes das demonstrações contábeis.			
Demonstrações do resultado abrangente para os Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em Reais)			
Resultado abrangente			
total do exercício		(1.399.876)	(2.037.332)
As notas explicativas são parte integrantes das demonstrações contábeis.			

Prejuízo do exercício (1.399.876) (2.037.332)

Resultado abrangente total do exercício (1.399.876) (2.037.332)

As notas explicativas são parte integrantes das demonstrações contábeis.

feitos: O imposto corrente e o imposto diferido são reconhecidos no resultado a menos que estejam relacionados à combinação de negócios ou a itens diretamente reconhecidos no patrimônio líquido ou em outros resultados abrangentes.

4. Caixa e equivalentes de caixa

	2024	2023
Bancos conta movimento (i)	3.991	8.882
Total	1.623.662	1.632.544

(i) O montante é composto por aplicações financeiras automáticas (Aplic. Aut. Mais), com liquidez imediata, realizadas junto ao Itaú Unibanco S.A., não possuem vencimento e podem ser resgatadas a qualquer momento.

5. Outros créditos

	2024	2023
Rozados Empreendimentos Imobiliários Ltda. (a)	123.868	123.868
Sítio da Pedra Empreendimentos (b)	1.499.794	1.499.794
Total	1.623.662	1.623.662

(a) Rozados Empreendimentos Imobiliários Ltda. Prestação de Serviço de corretagem, intermediando os acordos comerciais, originados dos contratos firmados com os lojistas de Cessão de Direito de Uso ("CDU"). (b) Sítio da Pedra Empreendimentos - valor referente a pagamentos realizados em face ao acionista Sítio da Pedra Empreendimentos Ltda.

6. Ativo mantido para venda - Estoque:

Conforme descrito na Nota Explicativa nº 1, a Companhia possui um terreno, cuja intenção da Administração é negociá-lo com potenciais desenvolvedores de empreendimentos residenciais e/ou comerciais. O saldo do terreno e os custos aduados estão em face ao acionista Sítio da Pedra Empreendimentos Ltda.

6. Ativo mantido para venda - Estoque:

Conforme descrito na Nota Explicativa nº 1, a Companhia possui um terreno, cuja intenção da Administração é negociá-lo com potenciais desenvolvedores de empreendimentos residenciais e/ou comerciais. O saldo do terreno e os custos aduados estão em face ao acionista Sítio da Pedra Empreendimentos Ltda.

6. Ativo mantido para venda - Estoque:

Conforme descrito na Nota Explicativa nº 1, a Companhia possui um terreno, cuja intenção da Administração é negociá-lo com potenciais desenvolvedores de empreendimentos residenciais e/ou comerciais. O saldo do terreno e os custos aduados estão em face ao acionista Sítio da Pedra Empreendimentos Ltda.

6. Ativo mantido para venda - Estoque:

Conforme descrito na Nota Explicativa nº 1, a Companhia possui um terreno, cuja intenção da Administração é negociá-lo com potenciais desenvolvedores de empreendimentos residenciais e/ou comerciais. O saldo do terreno e os custos aduados estão em face ao acionista Sítio da Pedra Empreendimentos Ltda.

6. Ativo mantido para venda - Estoque:

Conforme descrito na Nota Explicativa nº 1, a Companhia possui um terreno, cuja intenção da Administração é negociá-lo com potenciais desenvolvedores de empreendimentos residenciais e/ou comerciais. O saldo do terreno e os custos aduados estão em face ao acionista Sítio da Pedra Empreendimentos Ltda.

6. Ativo mantido para venda - Estoque:

Conforme descrito na Nota Explicativa nº 1, a Companhia possui um terreno, cuja intenção da Administração é negociá-lo com potenciais desenvolvedores de empreendimentos residenciais e/ou comerciais. O saldo do terreno e os custos aduados estão em face ao acionista Sítio da Pedra Empreendimentos Ltda.

6. Ativo mantido para venda - Estoque:

Conforme descrito na Nota Explicativa nº 1, a Companhia possui um terreno, cuja intenção da Administração é negociá-lo com potenciais desenvolvedores de empreendimentos residenciais e/ou comerciais. O saldo do terreno e os custos aduados estão em face ao acionista Sítio da Pedra Empreendimentos Ltda.

6. Ativo mantido para venda - Estoque:

Conforme descrito na Nota Explicativa nº 1, a Companhia possui um terreno, cuja intenção da Administração é negociá-lo com potenciais desenvolvedores de empreendimentos residenciais e/ou comerciais. O saldo do terreno e os custos aduados estão em face ao acionista Sítio da Pedra Empreendimentos Ltda.

6. Ativo mantido para venda - Estoque:

Conforme descrito na Nota Explicativa nº 1, a Companhia possui um terreno, cuja intenção da Administração é negociá-lo com potenciais desenvolvedores de empreendimentos residenciais e/ou comerciais. O saldo do terreno e os custos aduados estão em face ao acionista Sítio da Pedra Empreendimentos Ltda.

6. Ativo mantido para venda - Estoque:

Conforme descrito na Nota Explicativa nº 1, a Companhia possui um terreno, cuja intenção da Administração é negociá-lo com potenciais desenvolvedores de empreendimentos residenciais e/ou comerciais. O saldo do terreno e os custos aduados estão em face ao acionista Sítio da Pedra Empreendimentos Ltda.

6. Ativo mantido para venda - Estoque:

Conforme descrito na Nota Explicativa nº 1, a Companhia possui um terreno, cuja intenção da Administração é negociá-lo com potenciais desenvolvedores de empreendimentos residenciais e/ou comerciais. O saldo do terreno e os custos aduados estão em face ao acionista Sítio da Pedra Empreendimentos Ltda.

6. Ativo mantido para venda - Estoque:

Conforme descrito na Nota Explicativa nº 1, a Companhia possui um terreno, cuja intenção da Administração é negociá-lo com potenciais desenvolvedores de empreendimentos residenciais e/ou comerciais. O saldo do terreno e os custos aduados estão em face ao acionista Sítio da Pedra Empreendimentos Ltda.

6. Ativo mantido para venda - Estoque:

Conforme descrito na Nota Explicativa nº 1, a Companhia possui um terreno, cuja intenção da Administração é negociá-lo com potenciais desenvolvedores de empreendimentos residenciais e/ou comerciais. O saldo do terreno e os custos aduados estão em face ao acionista Sítio da Pedra Empreendimentos Ltda.

6. Ativo mantido para venda - Estoque:

Conforme descrito na Nota Explicativa nº 1, a Companhia possui um terreno, cuja intenção da Administração é negociá-lo com potenciais desenvolvedores de empreendimentos residenciais e/ou comerciais. O saldo do terreno e os custos aduados estão em face ao acionista Sítio da Pedra Empreendimentos Ltda.

6. Ativo mantido para venda - Estoque:

Conforme descrito na Nota Explicativa nº 1, a Companhia possui um terreno, cuja intenção da Administração é negociá-lo com potenciais desenvolvedores de empreendimentos residenciais e/ou comerciais. O saldo do terreno e os custos aduados estão em face ao acionista Sítio da Pedra Empreendimentos Ltda.

6. Ativo mantido para venda - Estoque:

Conforme descrito na Nota Explicativa nº 1, a Companhia possui um terreno, cuja intenção da Administração é negociá-lo com potenciais desenvolvedores de empreendimentos residenciais e/ou comerciais. O saldo do terreno e os custos aduados estão em face ao acionista Sítio da Pedra Empreendimentos Ltda.

6. Ativo mantido para venda - Estoque:

Conforme descrito na Nota Explicativa nº 1, a Companhia possui um terreno, cuja intenção da Administração é negociá-lo com potenciais desenvolvedores de empreendimentos residenciais e/ou comerciais. O saldo do terreno e os custos aduados estão em face ao acionista Sítio da Pedra Empreendimentos Ltda.

6. Ativo mantido para venda - Estoque:

Conforme descrito na Nota Explicativa nº 1, a Companhia possui um terreno, cuja intenção da Administração é negociá-lo com potenciais desenvolvedores de empreendimentos residenciais e/ou comerciais. O saldo do terreno e os custos aduados estão em face ao acionista Sítio da Pedra Empreendimentos Ltda.

6. Ativo mantido para venda - Estoque:

Conforme descrito na Nota Explicativa nº 1, a Companhia possui um terreno, cuja intenção da Administração é negociá-lo com potenciais desenvolvedores de empreendimentos residenciais e/ou comerciais. O saldo do terreno e os custos aduados estão em face ao acionista Sítio da Pedra Empreendimentos Ltda.

6. Ativo mantido para venda - Estoque:

Conforme descrito na Nota Explicativa nº 1, a Companhia possui um terreno, cuja intenção da Administração é negociá-lo com potenciais desenvolvedores de empreendimentos residenciais e/ou comerciais. O saldo do terreno e os custos aduados estão em face ao acionista Sítio da Pedra Empreendimentos Ltda.

6. Ativo mantido para venda - Estoque:

Conforme descrito na Nota Explicativa nº 1, a Companhia possui um terreno, cuja intenção da Administração é negociá-lo com potenciais desenvolvedores de empreendimentos residenciais e/ou comerciais. O saldo do terreno e os custos aduados estão em face ao acionista Sítio da Pedra Empreendimentos Ltda.

6. Ativo mantido para venda - Estoque:

Conforme descrito na Nota Explicativa nº 1, a Companhia possui um terreno, cuja intenção da Administração é negociá-lo com potenciais desenvolvedores de empreendimentos residenciais e/ou comerciais. O saldo do terreno e os custos aduados estão em face ao acionista Sítio da Pedra Empreendimentos Ltda.

6. Ativo mantido para venda - Estoque:

Conforme descrito na Nota Explicativa nº 1, a Companhia possui um terreno, cuja intenção da Administração é negociá-lo com potenciais desenvolvedores de empreendimentos residenciais e/ou comerciais. O saldo do terreno e os custos aduados estão em face ao acionista Sítio da Pedra Empreendimentos Ltda.

6. Ativo mantido para venda - Estoque:

Conforme descrito na Nota Explicativa nº 1, a Companhia possui um terreno, cuja intenção da Administração é negociá-lo com potenciais desenvolvedores de empreendimentos residenciais e/ou comerciais. O saldo do terreno e os custos aduados estão em face ao acionista Sítio da Pedra Empreendimentos Ltda.

6. Ativo mantido para venda - Estoque:

Conforme descrito na Nota Explicativa nº 1, a Companhia possui um terreno, cuja intenção da Administração é negociá-lo com potenciais desenvolvedores de empreendimentos residenciais e/ou comerciais. O saldo do terreno e os custos aduados estão em face ao acionista Sítio da Pedra Empreendimentos Ltda.

6. Ativo mantido para venda - Estoque:

Conforme descrito na Nota Explicativa nº 1, a Companhia possui um terreno, cuja intenção da Administração é negociá-lo com potenciais desenvolvedores de empreendimentos residenciais e/ou comerciais. O saldo do terreno e os custos aduados estão em face ao acionista Sítio da Pedra Empreendimentos Ltda.

6. Ativo mantido para venda - Estoque:

Conforme descrito na Nota Explicativa nº 1, a Companhia possui um terreno, cuja intenção da Administração é negociá-lo com potenciais desenvolvedores de empreendimentos residenciais e/ou comerciais. O saldo do terreno e os custos aduados estão em face ao acionista Sítio da Pedra Empreendimentos Ltda.

6. Ativo mantido para venda - Estoque:

Conforme descrito na Nota Explicativa nº 1, a Companhia possui um terreno, cuja intenção da Administração é negociá-lo com potenciais desenvolvedores de empreendimentos residenciais e/ou comerciais. O saldo do terreno e os custos aduados estão em face ao acionista Sítio da Pedra Empreendimentos Ltda.

6. Ativo mantido para venda - Estoque:

Conforme descrito na Nota Explicativa nº 1, a Companhia possui um terreno, cuja intenção da Administração é negociá-lo com potenciais desenvolvedores de empreendimentos residenciais e/ou comerciais. O saldo do terreno e os custos aduados estão em face ao acionista Sítio da Pedra Empreendimentos Ltda.

6. Ativo mantido para venda - Estoque:

Conforme descrito na Nota Explicativa nº 1, a Companhia possui um terreno, cuja intenção da Administração é negociá-lo com potenciais desenvolvedores de empreendimentos residenciais e/ou comerciais. O saldo do terreno e os custos aduados estão em face ao acionista Sítio da Pedra Empreendimentos Ltda.

6. Ativo mantido para venda - Estoque:

Conforme descrito na Nota Explicativa nº 1, a Companhia possui um terreno, cuja intenção da Administração é negociá-lo com potenciais desenvolvedores de empreendimentos residenciais e/ou comerciais. O saldo do terreno e os custos aduados estão em face ao acionista Sítio da Pedra Empreendimentos Ltda.

6. Ativo mantido para venda - Estoque:

Conforme descrito na Nota Explicativa nº 1, a Companhia possui um terreno, cuja intenção da Administração é negociá-lo com potenciais desenvolvedores de empreendimentos residenciais e/ou comerciais. O saldo do terreno e os custos aduados estão em face ao acionista Sítio da Pedra Empreendimentos Ltda.

6. Ativo mantido para venda - Estoque:

Conforme descrito na Nota Explicativa nº 1, a Companhia possui um terreno, cuja intenção da Administração é negociá-lo com potenciais desenvolvedores de empreendimentos residenciais e/ou comerciais. O saldo do terreno e os custos aduados estão em face ao acionista Sítio da Pedra Empreendimentos Ltda.

6. Ativo mantido para venda - Estoque:

Conforme descrito na Nota Explicativa nº 1, a Companhia possui um terreno, cuja intenção da Administração é negociá-lo com potenciais desenvolvedores de empreendimentos residenciais e/ou comerciais. O saldo do terreno e os custos aduados estão em face ao acionista Sítio da Pedra Empreendimentos Ltda.

6. Ativo mantido para venda - Estoque:

Conforme descrito na Nota Explicativa nº 1, a Companhia possui um terreno, cuja intenção da Administração é negociá-lo com potenciais desenvolvedores de empreendimentos residenciais e/ou comerciais. O saldo do terreno e os custos aduados estão em face ao acionista Sítio da Pedra Empreendimentos Ltda.

6. Ativo mantido para venda - Estoque:

Conforme descrito na Nota Explicativa nº 1, a Companhia possui um terreno, cuja intenção da Administração é negociá-lo com potenciais desenvolvedores de empreendimentos residenciais e/ou comerciais. O saldo do terreno e os custos aduados estão em face ao acionista Sítio da Pedra Empreendimentos Ltda.

6. Ativo mantido para venda - Estoque:

Conforme descrito na Nota Explicativa nº 1, a Companhia possui um terreno, cuja intenção da Administração é negociá-lo com potenciais desenvolvedores de empreendimentos residenciais e/ou comerciais. O saldo do terreno e os custos aduados estão em face ao acionista Sítio da Pedra Empreendimentos Ltda.

6.

continuação...

	Controladora			
	2024	2023	2024	2023
Trabalhistas e previdenciárias (I)	Depósitos judiciais contingências	Provisão para depósitos judiciais contingências	Depósitos judiciais contingências	Provisão para depósitos judiciais contingências
	24	(636)	11	(566)
	24	(636)	11	(566)
	Consolidado			
	2024	2023	2024	2023
Trabalhistas e previdenciárias (I)	Depósitos judiciais contingências	Provisão para depósitos judiciais contingências	Depósitos judiciais contingências	Provisão para depósitos judiciais contingências
	9.631	(35.711)	7.381	(28.488)
	9.631	(35.711)	7.381	(28.488)
Tributárias (II)				
Cíveis				
	9.631	(38.993)	7.381	(31.760)

(I) Trabalhistas e previdenciárias. A controlada Supera RX Medicamentos Ltda. é parte envolvida em processos trabalhistas, em andamento, e está discutindo essas questões tanto na esfera administrativa como na judicial, as quais, quando aplicáveis, são amparadas por depósitos judiciais. As provisões para as eventuais perdas decorrentes desses processos são estimadas e atualizadas pela Administração, amparada por seus assessores legais externos. A natureza das obrigações refere-se, substancialmente, a contingências trabalhistas e previdenciárias decorrentes de reclamações de ex-empregados. Em 31 de dezembro de 2024, o saldo da provisão para contingências trabalhistas no montante de R\$ 35.711 (2023 - R\$ 28.488) foi considerado como suficiente para cobrir eventuais perdas decorrentes de decisões desfavoráveis na conclusão desses processos. A provisão trabalhistas foi objeto de revisão por parte dos consultores jurídicos da controlada, tendo como referência a jurisprudência de casos semelhantes de cada região e o histórico de processos contra a controlada em relação às desvinculações de contratos de trabalho. Mesmo com êxito da defesa da controlada em torno de 86% sobre os valores reclamados e com as incativas da área legal da controlada para redução de riscos e disseminação de boas práticas trabalhistas, o histórico das decisões judiciais tem influenciado os valores de condenação, com consequente necessidade de ajuste na provisão. Parte dos processos foi avaliada pelos assessores jurídicos como sendo de risco possível, não sendo provisionados tendo em vista que as práticas contábeis adotadas no Brasil não requerem sua contabilização. Os depósitos judiciais associados a contingências de perda provável estão sendo apresentados deduzindo o valor do passivo de contingências conforme estabelecido pela norma contábil que trata das provisões, passivos, contingências passivas e ativos. (II) Tributárias. A controlada Supera RX Medicamentos Ltda. entrou com mandado de segurança para compensação do INSS sobre verbas rescisórias e indenizações trabalhistas, sob as rubricas que não estão pacificadas pelo Superior Tribunal Federal (STF), e a Empresa optou por constituir uma provisão para eventuais riscos fiscais. A movimentação da provisão nos exercícios de 2024 e 2023 está demonstrada a seguir:

	Controladora			
	Trabalhistas	Tributário	Cível	Total
Em 01/01/2023	(293)	-	-	(293)
Adições	(223)	-	-	(223)
Em 31/12/2023	(566)	-	-	(566)
Atualização monetária	(70)	-	-	(70)
Em 31/12/2024	(636)	-	-	(636)

Em 01/01/2023

	Controladora			
	Trabalhistas	Tributário	Cível	Total
Adições	(28.835)	(3.268)	(6)	(30.107)
Atualização monetária	(10.317)	-	-	(10.317)
Pagamentos	(2.275)	-	-	(2.275)
Reversões	6.477	-	-	6.477
Em 31/12/2023	(4.651)	(3.268)	(6)	(31.761)
Adições	(20.880)	-	-	(20.880)
Atualização monetária	(2.519)	-	-	(2.519)
Pagamentos	4.054	-	-	4.054
Reversões	12.123	-	-	12.123
Em 31/12/2024	(35.711)	(3.268)	(6)	(38.983)

Perdas possíveis, não provisionadas no balanço: A Companhia e sua controlada têm ações de natureza trabalhista, envolvendo riscos de perda classificadas pela Administração como possíveis, com base na avaliação de seus assessores legais, para as quais não há provisão constituída. Os valores de perda possível por natureza estão apresentados a seguir:

	Controladora			
	2024	2023	2024	2023
Trabalhistas				
		112.614	58.434	

As reclamações trabalhistas classificadas como possíveis na controlada estão relacionadas, principalmente, a perdas de pagamento de horas extras, encargos previdenciários, diferenças de premiações e danos morais.

19. Patrimônio líquido - a. Capital social: Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, o capital social de R\$ 13.655 e está representado por 13.655.164 ações ordinárias nominativas no valor nominal de R\$ 1 cada, percentuais aos seguintes acionistas:

	Ações	
	2024	2023
Eurofarma Laboratórios S.A.	6.827.582	6.827.582
Cristália Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda.	6.827.582	6.827.582
	13.655.164	13.655.164

b. Reservas de lucros: (i) Reserva legal: Conforme estatuto social, a distribuição dos lucros segue a Lei nº 6.404/76. Sendo assim, a reserva legal é constituída anualmente como destinação de 5% do lucro líquido do exercício, limitado a 20% do capital social. A reserva legal tem por fim proteger a integridade do capital social e somente poderá ser utilizada para compensar prejuízo e aumentar o capital. Esse limite já foi atingido e a reserva legal deixou de ser constituída. (ii) **Lucros retidos:** Os lucros retidos terão sua destinação definida em Assembleia Geral Ordinária e. **Dividendos:** O estatuto social e suas alterações posteriores determinam a distribuição de dividendo mínimo de 5% do lucro líquido do exercício, ajustado na forma do art. 202 da Lei nº 6.404/76, após a compensação dos prejuízos acumulados. O lucro que não for destinado na forma dos arts. 199 e 202 da Lei nº 6.404/76 será distribuído aos acionistas como dividendo adicional. Os dividendos foram calculados conforme segue:

As **Conselheiras e Diretores da Supera Farma Laboratórios S.A.** São Paulo - SP Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Supera Farma Laboratórios S.A. Companhia, identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras individuais e consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Supera Farma Laboratórios S.A. em 31 de dezembro de 2024, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. **Base para opinião:** Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Companhia e sua controlada, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. **Responsabilidades da administração pelas**

Lucro líquido do exercício (I)

	Controladora	
	2024	2023
Base de cálculo	49.571	113.709
Dividendos obrigatórios 5%	2.478	5.686
(I) Nos exercícios de 2024 e 2023, não foi constituída a reserva legal por ter atingido o limite de 20% do capital social nos termos do estatuto social do Grupo, que segue os requisitos da Lei das Sociedades por Ações. A movimentação dos dividendos a pagar na controladora em 31 de dezembro de 2024 e 2023 é demonstrada conforme segue:	49.571	113.709
	2.478	5.686

Saldo inicial

	Controladora	
	2024	2023
Dividendos obrigatórios do exercício provisionados	5.686	6.730
Dividendos a pagar de dividendos acumulados de exercícios anteriores (ii)	80.885	47.271
Aprovação de pagamento de dividendos antecipados de exercício corrente (i)	-	20.000
Dividendos obrigatórios do exercício anterior pagos no exercício corrente	(5.686)	(6.730)
Dividendos antecipados do exercício corrente pagos	-	(20.000)
Distribuição de dividendos de 2022	-	(47.271)
Distribuição de dividendos de 2023	(13.314)	-
Saldo final	69.049	5.686

(i) Trata-se da antecipação de dividendos do lucro líquido do período. Em 15 de maio de 2023, foram aprovadas a distribuição antecipada de dividendos do exercício de 2023, no valor de R\$ 20.000. (ii) Conforme Ata de Assembleia Geral Ordinária da Companhia realizada em 20 de maio de 2024, foi aprovada a distribuição de dividendos adicionais do exercício de 2023, no valor de R\$ 80.885.

20. Receita líquida:

	Controladora		Consolidado		
	Nota	2024	2023	2024	2023
Receita operacional bruta		994.267	974.765		
Vendas de produtos (i)		11.646	15.954	1.646	15.355
Serviços - Treinios			357		
Serviços - Partes relacionadas		11.10.497	4.703	9.763	4.703
Deduções Devoluções		-	(2)	(24.455)	(7.169)
Impostos (ii) e (iii)		(6.481)	(4.092)	(37.330)	(52.659)
		11.495	15.920	343.891	335.954

As principais operações referenciadas são da controlada Supera RX Medicamentos Ltda., conforme abaixo:

(i) A Controlada não possui contrato para venda de seus produtos, apenas pedido de venda, e os valores praticados são estabelecidos pela política comercial e não podem ultrapassar o preço registrado na Câmara de Regulação do Mercado de Medicamentos (CMEI). O preço praticado, pela Controlada, inclui desconto comercial médio de aproximadamente 8% e prazo médio de recebimento de 40 dias. Para reconhecimento da receita, a Controlada possui uma obrigação de performance sem contraprestações variáveis às vendas, as receitas são reconhecidas no momento em que o cliente possui os riscos e benefícios e detém o controle da mercadoria, desta forma a obrigação de desempenho por parte da Controlada é a transferência de controle do ativo para o cliente, seja pela entrega, seja pela retirada do produto. (ii) Impostos incidentes sobre vendas consistem, principalmente, em ICMS (aliquotas de 4% a 12%). (iii) A partir de 2019, a Controlada constituiu um novo Centro de Distribuição em Minas Geras e passou a operar com Regime Especial de Tributação (RET), que concede como principal benefício: (a) Crédito presumido de ICMS para produtos com conteúdo de importação igual ou inferior a 40% (quarenta por cento) de acordo com a Resolução do Senado nº 13, de 2012; a Controlada tem o recolhimento efetivo de 3% do valor das vendas internas destinadas a contribuintes dos impostos. (b) Crédito presumido de ICMS para produtos com conteúdo de importação superior a 40% (quarenta por cento) de acordo com a Resolução do Senado nº 13, de 2012; a Controlada tem crédito presumido de 2,5% (dois inteiros e cinco décimos por cento) do valor da base de cálculo nas vendas interestaduais e 4% (quatro por cento) nas vendas internas destinadas a contribuintes do imposto. Em ambas formas de cálculo do crédito fiscal, a Controlada renuncia a totalidade do crédito de ICMS referente às compras de mercadorias para comercialização.

21. Despesas e custo por natureza:

	Controladora		Consolidado		
	Nota	2024	2023	2024	2023
Custos das vendas		(11.136)	(15.421)	(353.536)	(352.855)
Despesas com pessoal		(1.088)	(1.213)	(360.323)	(325.493)
Despesas de ocupação		11	(4.156)	(4.238)	(9)
Serviços profissionais		(949)	(720)	(14.584)	(12.586)
Amstras grátis		(340)	-	(31.544)	(19.147)
Fretes		(11)	(22)	(24.878)	(21.650)
Material promocional		-	-	(7.564)	(7.513)
Despesas com viagens e estadas		-	-	(12.871)	(11.351)
Despesas com energia, água e telefone		-	-	(1.475)	(1.322)
Manutenção de bens e instalações		(14)	(6)	(7.839)	(7.973)
Provisão de risco trabalhista		(70)	(274)	(11.277)	(8.130)
Reembolso de despesas operacionais (i)		11	4.553	4.148	-
Amortização e depreciação		(227)	(203)	(26.254)	(20.138)
Despesas gerais (ii)		(177)	(798)	(17.800)	(12.399)
Despesas gerais (iii)		(13.505)	(18.747)	(869.947)	(800.945)
Custo das vendas		(11.136)	(15.421)	(353.536)	(352.855)
Despesas de vendas		(114)	(329)	(453.305)	(393.509)
Despesas administrativas		(2.255)	(2.997)	(61.084)	(54.875)
(Perdas) reversão de provisão para perdas esperadas de contas a receber		-	-	(2.072)	293
		(13.505)	(18.747)	(869.947)	(800.946)

(i) A rubrica contempla principalmente o reembolso de parte das despesas com aluguel em R\$ 4.136 (R\$ 4.027 em 2023) paga pela controladora. (ii) O saldo desta rubrica em 2023 no montante de R\$ 7.923 está sendo representado, considerando a reclassificação de R\$ 3.390 para a rubrica de "serviços profissionais", R\$ 3.211 para a rubrica de "despesas com manutenção" e R\$ 1.322 para a rubrica de "despesas com energia, água e telefone" para melhor apresentação das demonstrações financeiras.

22. Resultado financeiro:

	Controladora		Consolidado		
	2024	2023	2024	2023	
Receitas financeiras:					
Fornecedores partes relacionadas (nota 14)		223	882	4.928	9.149
Juros sobre aplicações		68	2	1.068	877
Descontos obtidos		1.000	584	40	159
Outras		1.291	1.468	6.036	10.165

RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS: A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia e sua controlada ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. **Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas:** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes, quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas

Despesas financeiras:

	Controladora		Consolidado		
	2024	2023	2024	2023	
PIS e COFINS sobre receitas financeiras		(106)	(94)	(373)	(528)
Juros sobre arrendamento de direitos de uso		(21)	(29)	(3.962)	(2.525)
Variação cambial		-	(55)	-	(55)
Descontos concedidos		(13)	(15)	(104)	(33)
		(140)	(193)	(4.538)	(3.383)

23. Instrumentos financeiros: a. Gerenciamento de risco financeiro: Visão geral: Os principais fatores de risco que a Companhia e sua controlada estão expostas reflete aspectos estratégico-operacionais e econômico-financeiros. Os riscos estratégico-operacionais (tais como, comportamento de demanda, sazonalidade e mudanças relevantes na estrutura da indústria) são endereçados pelo modelo de gestão do Grupo. Os riscos econômico-financeiros refletem, principalmente, o comportamento de variáveis macroeconômicas, como taxas de câmbio e de juros, bem como as características dos instrumentos financeiros que a Companhia e sua controlada utilizam. Esses riscos são administrados por meio de políticas de controle e monitoramento, estratégias específicas e determinação de limites. A Companhia e sua controlada possuem uma política conservadora de gestão dos recursos, instrumentos e riscos financeiros monitorada pela Alta Administração, e essa prática possui como principais objetivos preservar o valor e a liquidez dos ativos financeiros e garantir recursos financeiros para o bom andamento dos negócios, incluindo suas expansões. Os principais riscos financeiros considerados pela gestão da Alta Administração são: • Risco de crédito; • Risco de liquidez; • Risco de mercado. Esta nota apresenta informações sobre a exposição do Grupo a cada um dos riscos supramencionados, os objetivos do Grupo, políticas e processos para a mensuração e gerenciamento de risco, e o gerenciamento de capital do Grupo. Divulgações quantitativas adicionais são incluídas ao longo destas demonstrações financeiras individuais e consolidadas. **b. Estrutura de gerenciamento de risco:** A Administração tem a responsabilidade global para o estabelecimento e supervisão da estrutura de gerenciamento de risco. As políticas de gerenciamento de risco da Companhia e de sua controlada foram estabelecidas para identificar e analisar os riscos aos quais o Grupo está exposto, para definir limites de risco e controles apropriados e para monitorar os riscos e a aderência aos limites impostos. As políticas de risco e os sistemas são revisados regularmente para refletirem mudanças nas condições de mercado e nas atividades do Grupo. O Grupo através de treinamento, procedimentos de gestão e outros procedimentos, busca desenvolver um ambiente de disciplina e controle no qual todos os funcionários tenham consciência de suas atribuições e obrigações. **Riscos de crédito:** Risco de crédito é o risco de prejuízo financeiro do Grupo caso um cliente ou contraparte em um instrumento financeiro falhe em cumprir com suas obrigações contratuais, que surgem principalmente dos recebíveis de clientes. Decorrem da possibilidade da Companhia e sua controlada sofrerem perdas resultantes de inadimplência de seus contrapartes ou de instituições financeiras depositárias de recursos. Para mitigar esses riscos, o Grupo adota como prática a análise da instituição financeira e patrimonial de suas contrapartes, assim como a definição de limites de crédito e acompanhamento permanente das posições em aberto. No que tange às instituições financeiras, o Grupo somente realiza operações com instituições financeiras de baixo risco avaliadas por agências de rating. A exposição do Grupo ao risco de crédito é influenciada, principalmente, pelas características individuais de cada cliente. Entretanto, a Administração também considera a demografia da base de clientes, incluindo o risco de crédito da indústria e país onde os clientes operam, uma vez que esses fatores podem ter influência no risco de crédito, especialmente nas circunstâncias econômicas deteriorantes atuais. O Grupo estabeleceu uma política de crédito sob a qual todo novo cliente tem sua capacidade de crédito analisada individualmente antes de os termos e as condições-padrão de pagamento e entrega serem oferecidos. A análise do Grupo inclui avaliações externas, quando disponíveis, e em alguns casos referências bancárias. Limites de crédito são estabelecidos para cada cliente, que representam o montante máximo em aberto sem exigir a aprovação da Diretoria. Esses limites são revisados periodicamente. Clientes que falharem em cumprir com o limite de crédito estabelecido pelo Grupo deverão operar com o Grupo em base de pagamentos antecipados. No monitoramento do risco de crédito dos clientes, os clientes são agrupados de acordo com suas características de crédito, incluindo se são pessoa física ou jurídica, atacadistas, varejistas ou consumidores finais, localização geográfica, indústria, perfil de idade, maturidade e estabilidade de dificuldades financeiras anteriores. Clientes classificados como de "alto risco" são colocados em uma lista de clientes restritos e monitorados pela Diretoria, sendo suas vendas futuras feitas com base preferencialmente em pagamentos antecipados. O Grupo estabeleceu uma provisão para redução ao valor recuperável que representa sua estimativa de perdas incorridas com relação às contas a receber de clientes e outros créditos a investimentos, quando necessário. O valor contábil dos ativos financeiros representa a exposição máxima do crédito. A exposição máxima do risco de crédito na data das demonstrações financeiras individuais e consolidadas foi:

	Controladora		Consolidado		
	2024	2023	2024	2023	
Caixa e equivalentes de caixa (nota 7)		1.909	1.579	181.991	182.898
Caixa e bancos		492	6.026	47.226	17.063
Aplicações financeiras		-	-	-	-
Custo amortizado					
Contas a receber de terceiros (nota 8)		2.401	1.279	129.363	137.518
		2.401	1.279	181.991	182.898

Risco de liquidez: Risco de liquidez é o risco de a Companhia e sua controlada encontrarem dificuldades em cumprir com as obrigações associadas com seus passivos financeiros ou são liquidados com pagamentos à vista ou com outro ativo financeiro. A abordagem do Grupo na Administração de liquidez é de garantir, o máximo possível, que sempre tenha liquidez suficiente para cumprir com suas obrigações ao vencerem, sob condições normais de estresse, sem causar perdas inaceitáveis ou com risco de prejudicar a reputação de Grupo. A Administração julga que o Grupo não tem risco de liquidez, considerando a sua capacidade de geração de caixa e sua estrutura de capital com baixa participação de capital de terceiros. Adicionalmente, são analisados periodicamente mecanismos e ferramentas que permitam captar recursos de forma a reverter posições que poderiam prejudicar a liquidez. A seguir, estão os vencimentos contratuais de passivos financeiros acordados no final do período de relatório, incluindo pagamentos de juros estimados e excluindo o impacto dos recursos de compensação.

	Controladora		Consolidado	
	6 meses	Acima de 6 meses	6 meses	Acima de 6 meses
Fornecedores partes relacionadas (nota 14)		377	377	-
Fornecedores terceiros (nota 14)		423	423	-
Dividendos a pagar		69.049	69.049	-
Outras contas a pagar		(61)	161	-
		70.010	70.010	-

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso, • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, colúbia, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejamos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e sua controlada. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. • Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia e sua controlada. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia e

Passivos financeiros:

	Controladora		Consolidado	
	Valor contábil	ou menos	6 meses	Acima de 6 meses
Fornecedores partes relacionadas (nota 14)		377	377	-
Fornecedores terceiros (nota 14)		423	423	-
Dividendos a pagar		69.049	69.049	-
Outras contas a pagar		(61)	161	-
		70.010	70.010	-

Passivos financeiros:

	Controladora		Consolidado	
	Valor contábil	ou menos	6 meses	Acima de 6 meses
Fornecedores partes relacionadas (nota 14)		462	462	-
Fornecedores				

Balancos patrimoniais - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 - Valores expressos em Reais - R\$				Demonstrações do resultado - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 - Valores expressos em Reais - R\$				Demonstrações dos fluxos de caixa - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 - Valores expressos em Reais - R\$							
Nota		2024	2023	Nota		2024	2023	Nota		2024	2023				
Ativo circulante				Passivo circulante				Resultado operacional				Atividades operacionais			
Caixa e equivalentes de caixa	5	109.532.350	86.908.025	Empréstimos e financiamentos	12	30.223.435	28.026.037	Resultado operacional	Nota	2024	2023	Lucro antes dos impostos sobre a renda	2024	2023	
Contas a receber	7	42.032.484	53.975.791	Fornecedores	13	668.631	3.375.025	Receita bruta	161.078.341	178.928.930	178.928.930	525.900	283.659		
Consignários	7	38.268.491	13.692.945	Obrigações trabalhistas e tributárias	13	4.346.529	5.112.029	Deduções da receita bruta	10.201.507	10.201.507	10.201.507	-	-		
Impostos a recuperar	8	2.184.631	1.845.706	Credores diversos	14	6.514.980	5.146.155	Receita líquida	18	150.959.353	168.327.423	Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas atividades operacionais	(762.900)	45.236	
Outros créditos	9	970.162	1.379.306	Adiantamento de clientes	15	1.469.447	-	Custo de obra	19	(128.751.627)	(143.864.794)	Resultado de equivalência patrimonial	13.952.897	9.887.411	
Partes relacionadas a	15	16.887.175	12.044.012	Passivo não circulante	60.574.254	35.578.583	-	Despesas e receitas operacionais:	22.207.726	24.462.629	24.462.629	Fluxo de caixa aplicado	(13.715.897)	10.016.306	
Não circulante		34.521.936	30.860.895	Empréstimos e financiamentos-longo prazo	12	35.807.599	20.279.433	Despesa administrativa e comercial	20	(3.606.665)	(8.539.411)	Variações nos ativos e passivos			
Contas a receber - longo prazo	6	9.444.236	10.612.347	Partes relacionadas	15	24.566.655	15.299.150	Despesas trabalhistas	21	(6.624.220)	(6.318.731)	Consignários	(24.575.546)	4.243.506	
Adiantamento para futuros investimentos		155.402	155.402	Partes relacionadas	16	31.550.155	20.216.677	Despesas com impostos e taxas	(10.363.525)	(14.963.456)	Outros créditos	409.143	(682.657)		
Investimentos	10	19.071.973	14.825.322	Patrimônio líquido	40.456.990	40.531.091	-	Resultado financeiro	(14.317.410)	(9.703.499)	Contas a receber	12.511.417	(34.331.043)		
Imobilizável	11	5.849.946	5.267.445	Capital social		-	-	Despesas financeiras	22	(13.956.801)	(9.148.855)	Impostos a recuperar	(338.926)	(418.627)	
Intangível		379	379	Reserva de capital	17	109.165	109.165	Despesas financeiras	22	(13.956.801)	(9.148.855)	Fornecedores	(2.706.374)	1.789.425	
Total do ativo		144.054.286	117.768.920	Reserva de capital acumulados	16	8.757.670	8.231.773	Resultado financeiro	(14.317.410)	(9.703.499)	Obrigações trabalhistas e tributárias	1.368.825	4.019.708		
				Reserva de capital acumulados	16	8.757.670	8.231.773	Despesas e receitas não operacionais:			Partes relacionadas a receber	(4.643.163)	(4.578.584)		
				Reserva de capital acumulados	16	8.757.670	8.231.773	Resultado de equivalência patrimonial	762.900	(45.236)	Adiantamento de clientes	1.469.447	-		
				Reserva de capital acumulados	16	8.757.670	8.231.773	Outras receitas e despesas	1.895.600	(21.424)	Fluxo de caixa aplicado	(17.270.677)	(28.363.652)		
				Reserva de capital acumulados	16	8.757.670	8.231.773	Lucro antes do imposto de renda e C.S.	2.658.500	(66.560)	Fluxo de caixa líquido aplicado	(17.270.677)	(28.363.652)		
				Reserva de capital acumulados	16	8.757.670	8.231.773	Provisão para imposto de renda e C.C.	525.900	-	Fluxo de caixa aplicado	(17.270.677)	(28.363.652)		
				Reserva de capital acumulados	16	8.757.670	8.231.773	Resultado do exercício	525.900	233.428	Fluxo de caixa aplicado	(17.270.677)	(28.363.652)		
				Reserva de capital acumulados	16	8.757.670	8.231.773	Resultado do exercício	525.900	233.428	Fluxo de caixa aplicado	(17.270.677)	(28.363.652)		
				Reserva de capital acumulados	16	8.757.670	8.231.773	Resultado do exercício	525.900	233.428	Fluxo de caixa aplicado	(17.270.677)	(28.363.652)		
				Reserva de capital acumulados	16	8.757.670	8.231.773	Resultado do exercício	525.900	233.428	Fluxo de caixa aplicado	(17.270.677)	(28.363.652)		
				Reserva de capital acumulados	16	8.757.670	8.231.773	Resultado do exercício	525.900	233.428	Fluxo de caixa aplicado	(17.270.677)	(28.363.652)		
				Reserva de capital acumulados	16	8.757.670	8.231.773	Resultado do exercício	525.900	233.428	Fluxo de caixa aplicado	(17.270.677)	(28.363.652)		
				Reserva de capital acumulados	16	8.757.670	8.231.773	Resultado do exercício	525.900	233.428	Fluxo de caixa aplicado	(17.270.677)	(28.363.652)		
				Reserva de capital acumulados	16	8.757.670	8.231.773	Resultado do exercício	525.900	233.428	Fluxo de caixa aplicado	(17.270.677)	(28.363.652)		
				Reserva de capital acumulados	16	8.757.670	8.231.773	Resultado do exercício	525.900	233.428	Fluxo de caixa aplicado	(17.270.677)	(28.363.652)		
				Reserva de capital acumulados	16	8.757.670	8.231.773	Resultado do exercício	525.900	233.428	Fluxo de caixa aplicado	(17.270.677)	(28.363.652)		
				Reserva de capital acumulados	16	8.757.670	8.231.773	Resultado do exercício	525.900	233.428	Fluxo de caixa aplicado	(17.270.677)	(28.363.652)		
				Reserva de capital acumulados	16	8.757.670	8.231.773	Resultado do exercício	525.900	233.428	Fluxo de caixa aplicado	(17.270.677)	(28.363.652)		
				Reserva de capital acumulados	16	8.757.670	8.231.773	Resultado do exercício	525.900	233.428	Fluxo de caixa aplicado	(17.270.677)	(28.363.652)		
				Reserva de capital acumulados	16	8.757.670	8.231.773	Resultado do exercício	525.900	233.428	Fluxo de caixa aplicado	(17.270.677)	(28.363.652)		
				Reserva de capital acumulados	16	8.757.670	8.231.773	Resultado do exercício	525.900	233.428	Fluxo de caixa aplicado	(17.270.677)	(28.363.652)		
				Reserva de capital acumulados	16	8.757.670	8.231.773	Resultado do exercício	525.900	233.428	Fluxo de caixa aplicado	(17.270.677)	(28.363.652)		
				Reserva de capital acumulados	16	8.757.670	8.231.773	Resultado do exercício	525.900	233.428	Fluxo de caixa aplicado	(17.270.677)	(28.363.652)		
				Reserva de capital acumulados	16	8.757.670	8.231.773	Resultado do exercício	525.900	233.428	Fluxo de caixa aplicado	(17.270.677)	(28.363.652)		
				Reserva de capital acumulados	16	8.757.670	8.231.773	Resultado do exercício	525.900	233.428	Fluxo de caixa aplicado	(17.270.677)	(28.363.652)		
				Reserva de capital acumulados	16	8.757.670	8.231.773	Resultado do exercício	525.900	233.428	Fluxo de caixa aplicado	(17.270.677)	(28.363.652)		
				Reserva de capital acumulados	16	8.757.670	8.231.773	Resultado do exercício	525.900	233.428	Fluxo de caixa aplicado	(17.270.677)	(28.363.652)		
				Reserva de capital acumulados	16	8.757.670	8.231.773	Resultado do exercício	525.900	233.428	Fluxo de caixa aplicado	(17.270.677)	(28.363.652)		
				Reserva de capital acumulados	16	8.757.670	8.231.773	Resultado do exercício	525.900	233.428	Fluxo de caixa aplicado	(17.270.677)	(28.363.652)		
				Reserva de capital acumulados	16	8.757.670	8.231.773	Resultado do exercício	525.900	233.428	Fluxo de caixa aplicado	(17.270.677)	(28.363.652)		
				Reserva de capital acumulados	16	8.757.670	8.231.773	Resultado do exercício	525.900	233.428	Fluxo de caixa aplicado	(17.270.677)	(28.363.652)		
				Reserva de capital acumulados	16	8.757.670	8.231.773	Resultado do exercício	525.900	233.428	Fluxo de caixa aplicado	(17.270.677)	(28.363.652)		
				Reserva de capital acumulados	16	8.757.670	8.231.773	Resultado do exercício	525.900	233.428	Fluxo de caixa aplicado	(17.270.677)	(28.363.652)		
				Reserva de capital acumulados	16	8.757.670	8.231.773	Resultado do exercício	525.900	233.428	Fluxo de caixa aplicado	(17.270.677)	(28.363.652)		
				Reserva de capital acumulados	16	8.757.670	8.231.773	Resultado do exercício	525.900	233.428	Fluxo de caixa aplicado	(17.270.677)	(28.363.652)		
				Reserva de capital acumulados	16	8.757.670	8.231.773	Resultado do exercício	525.900	233.428	Fluxo de caixa aplicado	(17.270.677)	(28.363.652)		
				Reserva de capital acumulados	16	8.757.670	8.231.773	Resultado do exercício	525.900	233.428	Fluxo de caixa aplicado	(17.270.677)	(28.363.652)		
				Reserva de capital acumulados	16	8.757.670	8.231.773	Resultado do exercício	525.900	233.428	Fluxo de caixa aplicado	(17.270.677)	(28.363.652)		
				Reserva de capital acumulados	16	8.757.670	8.231.773	Resultado do exercício	525.900	233.428	Fluxo de caixa aplicado	(17.270.677)	(28.363.652)		
				Reserva de capital acumulados	16	8.757.670	8.231.773	Resultado do exercício	525.900	233.428	Fluxo de caixa aplicado	(17.270.677)	(28.363.652)		
				Reserva de capital acumulados	16	8.757.670	8.231.773	Resultado do exercício	525.900	233.428	Fluxo de caixa aplicado	(17.270.677)	(28.363.652)		
				Reserva de capital acumulados	16	8.757.670	8.231.773	Resultado do exercício	525.900	233.428	Fluxo de caixa aplicado	(17.270.677)	(28.363.652)		
				Reserva de capital acumulados	16	8.757.670	8.231.773	Resultado do exercício	525.900	233.428	Fluxo de caixa aplicado	(17.270.677)	(28.363.652)		
				Reserva de capital acumulados	16	8.757.670	8.231.773	Resultado do exercício	525.900	233.428	Fluxo de caixa aplicado	(17.270.677)	(28.363.652)		
				Reserva de capital acumulados	16	8.757.670	8.231.773	Resultado do exercício	525.900	233.428	Fluxo de caixa aplicado	(17.270.677)	(28.363.652)		
				Reserva de capital acumulados	16	8.757.670	8.231.773	Resultado do exercício	525.900	233.428	Fluxo de caixa aplicado	(17.270.677)	(28.363.652)		
				Reserva de capital acumulados	16	8.757.670	8.231.773	Resultado do exercício	525.900	233.428	Fluxo de caixa aplicado	(17.270.677)	(28.363.652)		
				Reserva de capital acumulados	16	8.757.670	8.231.773	Resultado do exercício	525.900	233.428	Fluxo de caixa aplicado	(17.270.677)	(28.363.652)		
				Reserva de capital acumulados	16	8.757.670	8.231.773	Resultado do exercício	525.900	233.428	Fluxo de caixa aplicado	(17.270.677)	(28.363.652)		
				Reserva de capital acumulados	16	8.757.670	8.231.773	Resultado do exercício	525.900	233.428	Fluxo de caixa aplicado	(17.270.677)	(28.363.652)		
				Reserva de capital acumulados	16	8.757.670	8.231.773	Resultado do exercício	525.900	233.428	Fluxo de caixa aplicado	(17.270.677)	(28.363.652)		
				Reserva de capital acumulados	16	8.757.670	8.231.773	Resultado do exercício	525.900	233.428	Fluxo de caixa aplicado	(17.270.677)	(28.363.652)		
				Reserva de capital acumulados	16	8.757.670	8.231.773	Resultado do exercício	525.900	233.428	Fluxo de caixa aplicado	(17.270.677)	(28.363.652)		
				Reserva de capital acumulados	16	8.757.670	8.231.773	Resultado do exercício	525.900	233.428	Fluxo de caixa aplicado	(17.270.677)	(28.363.652)		
				Reserva de capital acumulados	16	8.757.670	8.231.773	Resultado do exercício	525.900	233.428	Fluxo de caixa aplicado	(17.270.677)	(28.363.652)		
				Reserva de capital acumulados	16	8.757.670	8.231.773	Resultado do exercício	525.900	233.428	Fluxo de caixa aplicado	(17.270.677)	(28.363.652)		
				Reserva de capital acumulados	16	8.757.670	8.231.773	Resultado do exercício	525.900	233.428	Fluxo de caixa aplicado	(17.270.677)	(28.363.652)		
				Reserva de capital acumulados	16	8.757.670	8.231.773	Resultado do exercício	525.900	233.428	Fluxo de caixa aplicado	(17.270.677)	(28.363.652)		
				Reserva de capital acumulados	16	8.757.670	8.231.773	Resultado do exercício	525.900	233.428	Fluxo de caixa aplicado	(17.270.677)	(28.363.652)		
				Reserva de capital acumulados	16	8.757.670	8.231.773	Resultado do exercício	525.900	233.428	Fluxo de caixa aplicado	(17.270.677)	(28.363.652)		
				Reserva de capital acumulados	16	8.757.670	8.231.773	Resultado do exercício	525.900	233.428	Fluxo de caixa aplicado				

Jornal O DIA SP

* continuação

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras para os Exercícios Fndos em 31 de Dezembro de 2024 e de 2023 da Lojas Cem S.A. (Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

	2024	2023
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	1.502.757	1.104.577
Taxa de impostos combinada	34%	34%
Resultado da aplicação direta da alíquota combinada	(510.937)	(375.556)
Efeito tributário sobre as movimentações:		
Juros sobre capital próprio creditados	122.400	110.500
Atualização de créditos tributários	17.753	-
Incentivo fiscal	3.657	-
Recuperação de tributos	30.501	-
Outras diferenças permanentes, líquidas	(6.935)	15.975
Imposto de renda e contribuição social	(343.561)	(249.081)
Imposto de renda e contribuição social:		
Corrente	(284.809)	(259.876)
Diferido	(58.753)	10.735
	(343.561)	(249.081)

Em 2024, as outras diferenças permanentes, líquidas possui valor expressivo em recuperação de créditos tributários no montante de R\$ 30.501.

25. Instrumentos Financeiros e Gestão de Riscos: As tabelas a seguir apresentam os valores contábeis e os valores justos dos ativos e dos passivos financeiros, incluindo os seus níveis na hierarquia do valor justo, o valor contábil é uma aproximação razoável do valor justo:

	31/12/2024		31/12/2023	
	Valor contábil	Valor justo	Valor contábil	Valor justo
Ativos				
Valor justo por meio do resultado				
Caixa e equivalentes de caixa	4	695.576	695.576	1.244.638
Aplicações financeiras	5	2.801.980	2.801.980	1.921.723
Pelo custo amortizado				
Contas a receber de clientes	6	2.800.366	2.800.366	2.377.307
Outros ativos		15.223	15.223	46.042
		6.313.145	6.313.145	5.589.710
		31/12/2024	31/12/2023	

	31/12/2024		31/12/2023	
	Nota	Valor contábil	Valor justo	Valor contábil
Passivos				
Pelo custo amortizado				
Fornecedores	14	587.345	587.345	596.646
Empréstimos e financiamentos	16	518.671	518.671	400.462
Arrendamentos	13	544.348	544.348	675.091
Juros sobre capital próprio	19	356.000	356.000	309.850
Outros passivos		2.635	2.635	7.629
		2.008.999	2.008.999	1.989.678

As tabelas abaixo apresentam as técnicas de valorização utilizadas na mensuração dos valores justos de Nível 1, 2 e 3, assim como os inputs significativos não observáveis utilizados.

	Hierarquia do valor justo		
	Nota	Valor justo em 2024	Nível 1
Ativos			
Caixa e equivalentes de caixa	4	695.576	19.486
Aplicações financeiras	5	2.801.980	2.801.980
		3.497.556	19.486
Passivos			
Arrendamentos	13	544.348	-
Empréstimos e financiamentos	16	518.671	-
		1.063.019	-

Aos Acionistas e Administradores da **Lojas Cem S.A. - Opinião:** Examinamos as demonstrações financeiras da Lojas Cem S.A. ("Sociedade"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Lojas Cem S.A. em 31 de dezembro de 2024, o desempenho de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. **Base para opinião:** Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras". Somos independentes em relação à Sociedade, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. **Responsabilidades da Administração pelas demonstrações financeiras:** A Administração é

	Hierarquia do valor justo		
	Nota	Valor justo em 2023	Nível 1
Ativos			
Caixa e equivalentes de caixa	4	1.244.638	36.352
Aplicações financeiras	5	1.921.723	-
		3.166.361	36.352
Passivos			
Arrendamentos	13	675.091	-
Empréstimos e financiamentos	16	400.462	-
		1.075.553	-

• Nível 1: são classificados nesse nível caixa e bancos, registrados pelo valor depositado nas instituições financeiras. • Nível 2: são classificados nesse nível Certificados de Depósitos Bancários (CDB) e fundos de investimentos de renda fixa, emitidos por instituições financeiras, sendo o valor justo representado pelos juros de negócios definido e o monitoramento dos riscos aos quais está exposta. b) Riscos de crédito: É o risco de a Sociedade incorrer em perdas decorrentes de um cliente ou de uma contraparte em um instrumento financeiro, decorrentes da falha destes em cumprir com suas obrigações contratuais. As vendas para clientes são efetuadas mediante análise de crédito e risco e as transações financeiras são realizadas com instituições financeiras de primeira linha. **Contas a receber e outros recebíveis:** O risco de crédito surge da possibilidade de a Sociedade vir a incorrer em perdas resultantes do não recebimento de valores faturados a seus clientes, cujo saldo 31 de dezembro de 2024 era de R\$2.800.366 (R\$ 2.377.307 em 31 de dezembro de 2023). Parcela substancial das vendas da Sociedade são realizadas utilizando como modalidade de pagamento de carnê próprio, onde o risco é gerenciado por meio de análises periódicas do nível de inadimplência (com critérios consistentes para suportar os requerimentos da CPC 48), bem como pela adoção de formas de cobrança. O valor contábil dos ativos financeiros representa a exposição máxima do crédito. A exposição máxima do risco do crédito na data das demonstrações financeiras é a seguinte:

	Exposição a riscos de crédito		
	Nota	2024	2023
Ativos			
Caixa e equivalentes de caixa	4	695.576	1.244.638
Aplicações financeiras	5	2.801.980	1.921.723
Contas a receber de clientes	6	2.800.366	2.377.307
Outros ativos		15.223	46.042
		6.313.145	5.589.710

Os saldos de Caixa e equivalentes de caixa e Aplicações financeiras com saldos de R\$ 695.576 (R\$1.244.638 em 31 de dezembro de 2023) e R\$ 2.801.980 (R\$ 1.921.723 em 31 de dezembro de 2023), respectivamente, são mantidos com instituições financeiras de baixo risco avaliadas por agências de "rating". c) Risco de liquidez: Na gestão do risco de liquidez, a Sociedade monitora e mantém um nível de caixa e equivalentes de caixa e de aplicações financeiras adequado para financiar as operações da Sociedade e mitigar os efeitos das flutuações nos fluxos de caixa. Em 31 de dezembro de 2024, a Sociedade mantém capital circulante líquido no montante de R\$ 5.694.926, com espaço suficiente frente as suas operações. A seguir estão apresentadas as maturidades contratuais dos ativos e passivos financeiros:

Relatório do Auditor Independente sobre as Demonstrações Financeiras

responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras, a Administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Sociedade continuar operando e divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a Administração pretenda liquidar a Sociedade ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Sociedade são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras. **Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras:** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em

	Nota	Fluxo de caixa		Até 1 ano	Entre 1 a 3 anos	Entre 3 a 4 anos	Mais que 4 anos
		contábil	contratual				
31 de dezembro de 2024	14	587.345	587.345	587.345	-	-	-
Fornecedores	16	518.671	518.671	518.671	-	-	-
Empréstimos e financiamentos	13	544.348	544.348	289.015	213.771	40.936	626
Arrendamentos	19	356.000	356.000	300.000	56.000	-	-
Juros sobre capital próprio		2.635	2.635	2.635	-	-	-
Outros passivos		2.008.999	2.008.999	1.697.666	269.771	40.936	626

	Nota	Fluxo de caixa		Até 1 ano	Entre 1 a 3 anos	Entre 3 a 4 anos	Mais que 4 anos
		contábil	contratual				
31 de dezembro de 2023	14	596.646	596.646	596.646	-	-	-
Fornecedores	16	400.462	400.462	400.462	-	-	-
Empréstimos e financiamentos	13	675.091	675.091	263.001	334.543	76.928	619
Arrendamentos	19	300.850	300.850	259.850	50.000	-	-
Juros sobre capital próprio		7.629	7.629	7.629	-	-	-
Outros passivos		1.989.678	1.989.678	1.527.588	384.543	76.928	619

Não é esperado que fluxos de caixa, incluídos nas análises de maturidade da Sociedade, possam ocorrer significativamente em períodos ou em montantes diferentes. Risco de taxas de juros: Decorre da possibilidade de a Sociedade estar sujeita a ganhos ou perdas em seus ativos ou seus passivos financeiros decorrentes de variações nas taxas de juros. Visando à mitigação deste tipo de risco, a Sociedade busca diversificar a captação de recursos em termos de taxas prefixadas e pós-fixadas. Os instrumentos financeiros têm impactos de juros, conforme a seguir:

Instrumentos	Exposição 2024	Risco	Cenário 1		
			Taxa efetiva	Elevação do índice em 25%	Elevação do índice em 50%
Ativos financeiros					
Aplicações financeiras	3.478.070	CDI 11,28%	14,1	490.408	16,92
Passivos financeiros					
Empréstimos e financiamentos	518.671	Pré-fixadas	13,22%	16,52	85,684
Arrendamentos	544.348	IPC-Fipe	4,59%	5,74	31,245
Efeito no resultado e no patrimônio líquido				607.337	728.792

Instrumentos	Exposição 2024	Risco	Cenário 1		
			Taxa efetiva	Elevação do índice em 25%	Elevação do índice em 50%
Ativos financeiros					
Aplicações financeiras	3.478.070	CDI 11,28%	14,1	490.408	16,92
Passivos financeiros					
Empréstimos e financiamentos	518.671	Pré-fixadas	13,22%	16,52	85,684
Arrendamentos	544.348	IPC-Fipe	4,59%	5,74	31,245
Efeito no resultado e no patrimônio líquido				607.337	728.792

conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso, • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Sociedade. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela Administração. • Concluímos sobre a adequação do uso, pela Administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Sociedade.

Depreciação das taxas:	Exposição 2024	Risco	Cenário 1			
			Taxa de juros efetiva	Elevação do índice em 25%	Elevação do índice em 50%	
Instrumentos						
Ativos financeiros						
Aplicações financeiras	3.478.070	CDI 11,28%	8,46	(294.245)	5,64	(196.163)
Passivos financeiros						
Empréstimos e financiamentos	518.671	Pré-fixada	13,22%	9,91	(51.400)	6,61
Arrendamentos	544.348	IPC-Fipe	4,59%	3,44	(18.725)	2,29
Efeito no resultado e no patrimônio líquido				(364.370)		(242.912)

c) Gestão de capital: Os objetivos da Sociedade ao administrar seu capital são os de salvaguardar a capacidade de continuidade da Sociedade para oferecer retorno aos acionistas e beneficiários a outras partes interessadas. Em 31 de dezembro de 2024, a Sociedade não possui saldo significativo de empréstimos e financiamentos, conta com um patrimônio líquido robusto e índice de alavancagem baixo para as suas operações.

26. Transações que não Envolvem Caixa: a) Caixa: As demonstrações dos fluxos de caixa foram elaboradas de acordo com o CPC 03 (R2). b) Imobilizado: Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2024, a Sociedade efetuou a baixa de ativo imobilizado no montante líquido de R\$ 5 (R\$129 em 2023), sendo R\$262 de custo e R\$257 de depreciação, dos quais R\$6.992 de custo e R\$6.992 de baixas não são itens de caixa. Baixa de ativo imobilizado - custo 8.992 7.976 Baixa de ativo imobilizado - depreciação 8.992 7.976 c) Capital Social: A Sociedade obteve aumento de capital por subscrição de 50.400.000 (46.400.000 em 2023) de ações no valor de R\$126.000 (R\$ 116.000 em 2023) através da utilização dos créditos de juros sobre capital próprio não distribuídos aos sócios em espécie. **Seguros:** A Sociedade mantém seguros para determinados bens do ativo imobilizado, imóveis locados e mercadorias para venda, bem como para responsabilidade civil. O resumo das apólices vigentes em 31 de dezembro de 2024, é como segue:

	Valor Segurado	Vigência
Veículos	19.200	01/01/2025
Imóveis locados - Lojas	8.000	01/01/2025
Mercadorias para venda e Depósito	1.000.000	31/01/2025
27. Eventos Subsequentes: Não há eventos subsequentes entre 1º de janeiro de 2025 e a data de emissão dessas demonstrações financeiras que poderiam afetar significativamente as informações apresentadas nestas demonstrações financeiras.		

28. Aprovação das Demonstrações Financeiras: As demonstrações financeiras foram aprovadas pela administração e acionistas da Sociedade e foram autorizadas para emissão em 07 de abril de 2025.

Diretoria	
Bruno Dalla Vecchia	José Domingos Alves
Christian V. Dantas Cecato	Rita de Cassia Sbrissia de Souza
Eder Benito	Thiago Zorzetto Bataglia
Fábio Dalla Vecchia	
Contador	
Ana Cristina da Costa Gimenes Orlando	TC CRC 1SP292562/O-1

Se concluímos que existe incerteza relevante, devemos chamar a atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Sociedade a não mais se manter em continuidade operacional. • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. Comunicamo-nos com a Administração a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Campinas, 11 de abril de 2025

DELOITTE TOUCHE TOHMATSU Auditores Independentes Ltda. CRC nº 2 SP 011609/O-8 Fabiano Ricardo Tessitore Contador CRC nº 1 SP 216451/O-1



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Certisign Assinaturas. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://assinaturas.certisign.com.br/Verificar/7BCD-CAA9-D5BF-7D43> ou vá até o site <https://assinaturas.certisign.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 7BCD-CAA9-D5BF-7D43



Hash do Documento

E89929541054990327715DD5CA6991508EF472A8860B6C5EFD9B619307AD2828

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 15/04/2025 é(são) :

- JORNAL O DIA SP (Signatário - ODIASP EDITORA E AGENCIA DE NOTICIAS LTDA) - 39.732.792/0001-24 em 15/04/2025 00:06 UTC-03:00
Tipo: Certificado Digital - O DIA DE SP EDITORA E AGENCIA DE NOTICIAS LTDA - 39.732.792/0001-24

